
Zpravodaj města

Výšina sv. Metoděje I Oprava Měšťanské besedy  I Víkend památkových domků 

Uherské Hradiště
2023 I 6



2023 I 6Ze života města

2

„Uherské Hradiště patří k městům, kde se odpady třídí 
nejlépe. Prostor pro zlepšování ovšem stále existuje“

Obsah Úvodník

Úvodník  2Úvodník  2
Návštěva Sárváru  3Návštěva Sárváru  3
Kola pro Afriku  4Kola pro Afriku  4
Tobogány opět jedou  5Tobogány opět jedou  5
Modernizace fakulty   6Modernizace fakulty   6
Ocenění učitelů  7Ocenění učitelů  7
Cena Vladimíra Boučka  8Cena Vladimíra Boučka  8
Měšťanská beseda  10Měšťanská beseda  10
Oprava jídelny  11Oprava jídelny  11
Hradišťské věže  12Hradišťské věže  12
Slovácké léto  14Slovácké léto  14
Názory zastupitelů  15Názory zastupitelů  15
Inzerce  16Inzerce  16
Nový pořad Hradišťánku  18Nový pořad Hradišťánku  18
Klub kultury  19Klub kultury  19
Knihovna  20Knihovna  20
Slovácké divadlo  21Slovácké divadlo  21
Slovácké muzeum  22Slovácké muzeum  22
Městská kina  23Městská kina  23
Noc s Metodějem  24Noc s Metodějem  24
Rochus pod Hvězdami  25Rochus pod Hvězdami  25
Zdravotnictví  26Zdravotnictví  26
Sport  27Sport  27
Osobnosti  28Osobnosti  28
Naše příroda  29Naše příroda  29
Běh pro Paměť národa  30Běh pro Paměť národa  30
Slovácký recept  31Slovácký recept  31

Vážení čtenáři,

s prvními červnovými dny vás vítám 
při čtení městského zpravodaje, ve 
kterém se vám snažíme přiblížit 
aktuální dění ve městě napříč nej-
různějšími oblastmi.

K mým rezortům patří odpadové 
hospodářství, a tak jsem rád, že 
se v tomto směru v poslední době 
podařilo několik věcí. Od společnosti 
Elektrowin jsme nedávno dostali 
Osvědčení o podílu na zlepšení 
životního prostředí, které vypovídá 
o vašem zodpovědném přístupu 
k separaci a odevzdávání vyslouži-
lého elektra. Z výsledků je zřejmé, že 
vám naše společné životní prostředí 
není lhostejné, za což vám patří 
velké díky. Stejně tak chci poděkovat, 
že jste využili velkoobjemové kon-
tejnery, které byly ve všech místních 
částech přistaveny během dubna 
a května. Další termín přistavení 
kontejnerů bude v říjnu a listopadu, 
podrobnosti včas sdělíme. Uvnitř 
zpravodaje najdete i informace 
o několika novinkách – ve městě 
jsme posílili počet šedých nádob na 
separaci kovů, opravili a doplnili 
jsme několik kontejnerových stání.

Možná jste v polovině května 
zaznamenali i zajímavou edukační 
akci na Masarykově náměstí, kdy 
jsme přímo na náměstí na speci-
ální plachtu nechali vysypat obsah 
jednoho popelářského auta, aby-
chom ukázali, co vše lidé vyhodí do 
černých popelnic. Akce měla za cíl 
ukázat si, co v komunálním odpadu 
být nemělo a putuje místo na recy-
klaci přímo na skládku. Rádi se 
pochlubíme tím, že Uherské Hradi-
ště patří k městům, kde se odpady 
třídí nejlépe, ovšem akce jako byla 
tato, nám přece jen nastaví zrcadlo 
a ukáží, že místo pro zlepšování stále 

ještě je. O tom ostatně svědčí i pohled 
k samotným kontejnerům, tam je 
odložených věcí, které správně mají 
být ve sběrném dvoře, stále hodně. 
Každopádně ale všem lidem, kteří 
odpad uvědoměle třídí, patří poděko-
vání, protože jen tak můžeme dosáh-
nout zlepšení životního prostředí 
a smysluplného nakládání s odpady. 

Na závěr ještě jedna věc, z jiného 
soudku – využíváte Portál občana? 
Pokud zatím ne, doporučuji vám to. 
Veškeré možnosti Portálu občana 
města Uherské Hradiště najdete na 
webu města. Na portál se stačí při-
hlásit pomocí identity občana (eOb-
čanka, bankovní identita, mobilní 
klíč eGovernmentu). Získáte tím pří-
stup k vašemu osobnímu účtu, kde 
se vám zobrazí nejen vaše veškeré 
platební povinnosti vůči městu – jak 
uhrazené, tak dosud neuhrazené, ale 
najdete zde i rozcestník životních 
situací, kde jsou návody a formuláře 
k různým životním situacím. Tyto 
formuláře se chystáme v brzké době 
rozšiřovat o další, abychom nabídli 
více možností řešení bez nutnosti 
navštívit úřad osobně. Zkuste se 
přihlásit a vyzkoušejte to.

 

� Čestmír�Bouda,�místostarosta

Město Uherské Hradiště



Město Uherské Hradiště

3

Krátce z města
Uherskohradišťské májky vyrostly v místních částech, na Rochusu i v Sárváru

Oslavy v maďarském partnerském městě Sárváru

Na�přelomu�dubna�a května�se�objevily�májky.�Tato�tradice�je�především�v místních�částech�města�stále�živá.�Májku�vztyčili�členové�folklórního�souboru�Kalina�také�
v Parku�a skanzenu�Rochus�(vlevo).�Svou�májku�má�ovšem�Uherské�Hradiště�letos�i v partnerském�městě�Sárváru�v Maďarsku.�Před�tamním�hradem�ji�ozdobili�
zástupci�našeho�města�v čele�se�starostou�Stanislavem�Blahou.�� Foto:�Město�Uherské�Hradiště�a�Eliška�Jordánová

První�květnový�víkend�patřil�v maďarském�partnerském�městě�Sárváru�oslavám.�Uherské�Hradiště�
a lázeňské�město�Sárvár�spolupracují�už�přes�deset�let.�Kulatiny�společně�oslavili�zástupci�obou�měst�loni�
v září�během�Slavností�vína�a otevřených�památek,�kterých�se�zúčastnil�také�folklorní�soubor�ze�Sárváru.�
Letos�oslavy�pokračovaly�v našem�partnerském�městě.�Setkali�se�také�starostové�obou�měst,�Stanislav�Blaha�
a István�Kondora.

Nové parkovací karty  
pro rezidentní zónu Stonky
Město od 1. července spustí novou 
rezidentní zónu v ulicích U Stadionu, 
Stonky, Lechova, Mojmírova, Rosti-
slavova, sídliště Pod Svahy a část ulice 
28. října. Prodej parkovacích karet pro 
novou lokalitu začíná 5. června.  Karty 
lze vyřídit na odboru správy majetku 
města na Masarykově náměstí 19, 
vždy v pondělí a ve středu od 8.00 do 
11.30 hodin a od 13.00 do 17.00 hodin. 
Mimo úřední dny je výdej karet možný 
jen po předchozí telefonické nebo 
e-mailové domluvě (kontaktní osoba: 
Jana Chrástková, 572 525 555, 731 690 
008, jana.chrastkova@mesto-uh.
cz). Žadatel musí předložit potřebné 
doklady a dokumenty a uhradit cenu 
za stání silničních motorových vozidel 
na místních komunikacích v Uherském 
Hradišti. Kartu je nutné osobně (nebo 
v zastoupení) vyzvednout na uvedeném 
výdejním místě. Je možné předem zaslat 
žádost o vydání e-mailem nebo mimo 
úřední hodiny podat vyplněnou žádost 
na podatelně úřadu či přímo na výdej-
ním místě. Na základě žádosti bude 
upřesněn termín vyzvednutí. V tomto 
případě žadatel dokládá potřebné 
doklady při vyzvednutí.  -JP-�



2023 I 6Město Uherské Hradiště

4

Krátce z města
Ukrajinci poděkovali za podporu koncertem na náměstí

Některé služby poskytované poštou najdete i na úřadě

Koncert�Ukrajinské�světlo�se�3.�května�uskutečnil�na�Masarykově�náměstí.�Nesl�se�v�duchu�poděkování�všem�
občanům�za�podporu�a�pomoc�Ukrajině�a�jejím�občanům,�kteří�uprchli�před�válkou.�Vystoupila�zpěvačka,�
vedoucí�Lidové�filharmonie�a�zasloužilá�umělkyně�z�Kyjeva�Ruslana�Lotsman�a�také�ukrajinská�skupina�
mládeže,�která�nyní�žije�v�Uherském�Hradišti�a�okolí.

Město přidalo nádoby na kov, opravuje kontejnerová stání 
V květnu město přistavilo nové nádoby 
na kov do Štěpnic k domovu důchodců, 
na ulici Slovácká, do Jarošova - sídliště 
Markov u Kotelny, na ulici Jižní v Mařa-
ticích a také na sídliště Východ - do ulice 
Lomená u plynové kotelny. Nádoby na 
kov mají šedou barvu a patří do nich 
kovové obaly od tekutin, kovové nádoby, 
spojovací materiál i drobné kovové 
výrobky. „Veškerý kovový odpad, který 
neprojde víkem šedé nádoby, prosíme, 
odvezte do sběrného dvora. Zabere to 
minimum času a je to zdarma,“ požádal 
občany místostarosta Čestmír Bouda. Ve 
městě probíhají také opravy kontejnero-
vých stání. Na ulici 1. máje byla rozší-
řena ohrádka na další nádoby k třídění 

odpadu. Dále byly opraveny ohrádky 
na ulicích 28. října, Kosecká, Boženy 
Němcové a Lomená. Na ulici Rostisla-
vova vzniklo nové kontejnerové stání, 
které bude v červnu odděleno novou 
ohrádkou z recyklovaného textilního  
a plastového materiálu. 

„V druhém pololetí pak chystáme 
opravy dalších kontejnerových stání 
ve Véskách, Míkovicích a Jarošově,“ 
slíbil místostarosta Bouda. Dále chceme 
občanům poděkovat, že využili velkoob-
jemové kontejnery, které byly ve všech 
místních částech přistaveny v dubnu 
a květnu. Přistaveny budou opět v říjnu 
a listopadu. Podrobnosti sledujte na 
webu a ve zpravodaji.

Město věnuje Afričanům 
25 kol, o které se nikdo 
nepřihlásil 

Nalezené bicykly, které má město ve 
Ztrátách a nálezech, věnuje rad-
nice obecně prospěšné společnosti 
Kola pro Afriku. V letech 2012 až 
2014, 2017 a 2020 již město podobně 
darovalo 140 jízdních kol. Kola byla 
odvezena do Gambie a předána 
zástupcům místních škol. 

„Protože akce Kola pro Afriku 
pokračuje i v současné době, má 
město znovu příležitost přispět 
a věnovat další jízdní kola ze Ztrát 
a nálezů, která africkým dětem 
usnadní cestu do škol. V letošním 
roce se jedná o 25 kol.“ upřesnil 
tajemník úřadu Josef Botek. Nale-
zená kola jsou uschovávána v rámci 
agendy Ztráty a nálezy, kterou musí 
městský úřad vykonávat. Po uply-
nutí zákonné lhůty tří let je zapo-
třebí rozhodnout o naložení s uscho-
vanými předměty, o které se nikdo 
nepřihlásil. „Na rozdíl od jiných 
předmětů se jízdní kola dají dále 
využít, což chceme zúročit právě 
darováním do Afriky,“ doplnil Botek. 
 -JP-�

V souvislosti s rušením pracovišť 
České pošty informujeme občany, že 
Městský úřad Uherské Hradiště nabízí 
službu ověřování podpisů a listin 
a také veškeré agendy kontaktního 
místa Czech POINT. Jedná se o výpisy, 

datové schránky, konverze a další. 
Vše vyřídíte na podatelně městského 
úřadu, Masarykovo náměstí 19, 
v pondělí a ve středu od 8 do 17 hodin, 
v úterý a ve čtvrtek od 8 do 14 hodin 
a v pátek od 8 do 13 hodin.



Město Uherské Hradiště

5

Krátce z města

Skoro 30 tun starého elektra urče-
ného ke zpětnému odběru a recy-
klaci odevzdali do sběrných dvorů 
za rok 2022 obyvatelé Uherského 
Hradiště. Na každého obyvatele 
tak připadá více než 1,21 kilogramu 
vysloužilých spotřebičů. 

Sběr starého elektra přispívá 
k úspoře ve spotřebě elektřiny, celo-
světově napomáhá omezení tvorby 
skleníkových plynů a těžby ropy 
a železné rudy. 

Recyklací je pokryta i část dodá-
vek mědi nebo hliníku pro průmy-
slovou výrobu. „Je jednoznačné, že 
zpětný odběr elektrozařízení přináší 
významné výhody a má pozitivní 
dopad na životní prostředí. Lidé, 
kteří se na tom podílejí tříděním 
a odevzdáváním elektrozařízení, 
si zaslouží uznání a poděkování. Je 
vidět, že jim prostředí, ve kterém 
žijí, není lhostejné, “ konstatoval 

starosta Stanislav Blaha. Z „Osvěd-
čení o podílu na zlepšení životního 
prostředí“ vydaného společností 
Elektrowin vyplývá, že díky odpo-
vědným obyvatelům došlo za rok 
2022 k úspoře produkce oxidu 
uhličitého o 352,15 tuny. Stejné 
množství CO2 pohltí 136 smrků. 
Také nebylo nutné vytěžit a spotře-
bovat 17 294,25 litru ropy. Přímě-
rem tohoto množství by mohla být 
spotřeba pohonných hmot auta na 
647 cest z Prahy do Brna po dálnici 
D1. Došlo také k úspoře 178 030,47 
kWh energie. Asi stejné množství, 
jako kdybychom spustili 178031krát 
cyklus myčky nádobí. 

Z odevzdaného množství spotře-
bičů se podařilo vrátit do výroby 17 
060,15 kg železa. Z takového množ-
ství recyklovaného železa by bylo 
možné vyrobit 700 nových praček, 
aniž by bylo nutné těžit železnou 

rudu. Recyklací vysbíraných spo-
třebičů se také podařilo získat 592,9 
kg mědi, což stačí pro ražbu 105406 
jednoeurových mincí nebo 726,21 kg 
hliníku, který by stačil na výrobu 
48415 plechovek o objemu 0,33 l. 
„Stále je tu velký prostor pro zlep-
šení, jelikož různá elektrozařízení 
stále nacházíme u kontejnerů, ale je 
velmi důležité uznat úsilí těch, kteří 
odpad do sběrných dvorů přivážejí,“ 
vyslovil se místostarosta Čestmír 
Bouda. Kromě sběrných dvorů 
mohou lidé v Uherském Hradišti 
elektroodpad celoročně vhazovat do 
speciálních kontejnerů rozmístě-
ných po městě nebo využít pravidel-
ného přistavování velkoobjemových 
kontejnerů na objemný, kovový 
a elektroodpad, které zavedla rad-
nice od roku 2018. Celkem odevzdají 
občané města ročně kolem 200 tun 
elektroodpadu. -JP-�

Recyklace elektrospotřebičů uleví životnímu prostředí

Na tobogánech už se opět sviští Kostely otevírají své 
brány návštěvníkům

Uherskohradišťské kostely otevřely 
své brány návštěvníkům. Až do 
konce září zpřístupňují své prostory 
široké veřejnosti kostel sv. Františka 
Xaverského na Masarykově náměstí 
a kostel Zvěstování Panny Marie, 
který je součástí areálu františkán-
ského kláštera. Návštěvníci mohou 
využít bezplatné služby průvodců, 
obdivovat historickou architekturu 
a poznat příběhy spojené s těmito 
významnými historickými památ-
kami. Cílem projektu Otevřené 
brány, který město Uherské Hra-
diště podporuje už od roku 2009, 
je zpřístupnění bohatého fondu 
památek církevní povahy, zejména 
umělecky a historicky cenných kos-
telů a jejich mobiliářů ve Zlínském 
kraji. V červnu a v září budou oba 
kostely otevřené během víkendů. 
V letních měsících, červenci a srpnu, 
budou památky přístupné od úterý 
do neděle.

V�hradišťském�Aquaparku�skončila�oprava�tobogánových�věží�a�v�polovině�května�se�mohli�sklouznout�první�
návštěvníci.�Oprava�začala�v�polovině�ledna�a�zahrnovala�kompletní�výměnu�vnitřních�povrchů�tobogánové�
věže,�dojezdu�tobogánu�a�technologií�vzduchotechniky.�Došlo�také�na�nové�LED�osvětlení.



2023 I 6Město Uherské Hradiště

6

U objektu tělocvičny v Základní 
škole Sportovní vyroste přes léto 
přístavba, která bude sloužit jako 
nářaďovna. Bude se jednat o jedno-
podlažní kvádrový blok s plochou 
střechou, který rozšíří stávající 
nářaďovnu. Vybudování nové nářa-
ďovny přijde na 1,5 milionu korun. 
Podle místostarostky Marcely 
Čechové je přístavba tělocvičny již 
delší dobu potřebná. „V prostorách 

už není dostatek místa pro ukládání 
tělocvičného nářadí a pomůcek, kte-
rých má škola vzhledem ke svému 
zaměření více. Tomu chceme pomoci 
právě novou přístavbou,“ vysvětlila 
místostarostka. 

Všechny školy ve městě využívají 
čas letních prázdnin k přípravě 
a údržbě tříd, chodeb, školních 
jídelen či družin, aby byly připra-
vené na září. Stavba nářaďovny si 

však vyžádá delší čas. „Jen v době 
prázdnin se to stihnout nedá. Stavět 
se začne 5. června a stavba potrvá 
do konce září. Provozu školy by se 
to nemělo nijak dotknout,“ dodal 
starosta Stanislav Blaha. Loni během 
prázdnin udělala škola stavební 
úpravy hlavního vstupu do budovy 
a potřebné hygienické a stavební 
práce v prostorách pro školní 
kuchyni a tělesnou výchovu.

Nový vstup do budovy, recepci, novou 
studovnu, ale také venkovní odpočinko-
vou zónu ve čtvrtek 4. května slavnost-
ně otevřela Fakulta logistiky a krizového 
řízení v Uherském Hradišti. Novinkou 
je také expozice Tomáše Bati, která je 
umístěna ve 4. patře budovy. Fakulta 
nechala zrekonstruovat i posluchárny. 
„Všechny věci, které zde vznikly, prospí-
vají prostředí pro vzdělávání studentů, 

což pomáhá samotné fakultě, aby se 
ještě více etablovala ve městě. Prováza-
nost města s univerzitou je větší a vět-
ší,” ocenil novinky starosta Stanislav 
Blaha. Celková rekonstrukce a venkovní 
úpravy stály 15 milionů korun. Fakul-
ta logistiky a krizového řízení, která 
vznikla v roce 2009, je jednou z šesti 
fakult zlínské univerzity. V současné 
době ji navštěvuje 1300 studentů.

Ze Ztrát a nálezů si lidé 
vyzvednou jen 
asi třetinu věcí
Přesto, že na radnici fungují Ztráty 
a nálezy, lidé si ztracené věci moc 
nevyzvedávají. Jen za loňský rok 
bylo do Ztrát a nálezů odevzdáno 
celkem 178 nalezených věcí, což je o 
21 více než o rok předtím. Majitelé 
věcí si vyzvedli pouze 63 z nich. 
Nejčastěji lidé ztrácejí věci, které 
běžně nosí u sebe: mobilní telefony, 
klíče, klíče od auta, kabelky, peně-
ženky nebo části oblečení. Pokud 
je najdete, můžete je odevzdat na 
Informacích na radnici. Mimo pra-
covní dobu úřadu je možné odevzdat 
nálezy i na služebně městské policie 
v Hradební ulici 174. Každý předmět 
je zaevidován a poté je jeho fotogra-
fie umístěna na web města v sekci 
Ztráty a nálezy. Nalezené věci si 
občané mohou prohlédnout také na 
digitálním panelu vedle Informací 
v přízemí radnice nebo na panelu 
před budovou úřadu na Masarykově 
náměstí. Věc může být vydána maji-
teli oproti protokolu o vydání, při-
čemž majitel věci předkládá doklad 
totožnosti. Zbylé věci po třech letech 
přechází do majetku města a jsou 
předány k likvidaci. O nevyzved-
nutých věcech určených k likvidaci 
rozhoduje inventarizační komise. 
V případě nevyzvednuté finanční 
hotovosti přechází peníze po 3 letech 
do majetku města, konkrétně do 
výnosu města.   -JP-

U Základní školy Sportovní vznikne nová přístavba nářaďovny

Fakulta zmodernizovala část svých prostor

Krátce z města

Nové�vstupní�prostory�Fakulty�logistiky�a�krizového�řízení.



Tradiční poděkování a ocenění za práci 
pedagogů a dobrovolných pracovníků 
s dětmi a mládeží se ve čtvrtek 27. dubna 
uskutečnilo v sále Reduty. Učitelé a další 
pracovníci ve školství byli podobně jako 
v předchozích letech oceněni v několika 
kategoriích. Za svou záslužnou práci si ze 
slavnostního odpoledne odneslo ocenění 
25 pedagogických osobností.

Oceněni byli jak pracovníci škol a škol-
ských zařízení zřizovaných městem 
Uherské Hradiště, tak i pedagogičtí pra-
covníci škol a školských zařízení ostatních 
zřizovatelů na území města a dobrovolní 
pracovníci s dětmi a mládeží. Ceny předali 
členové vedení města v čele se starostou 
Stanislavem Blahou.  

Ocenění podle kategorií
Výrazná pedagogická osobnost
Mgr. Jana Hrabalová,  
učitelka 1. stupně ZŠ Za Alejí
Mgr. Eva Martyčáková, 
učitelka 1. stupně  ZŠ T.G.Masaryka
Miroslava Matoušková,  
vychovatelka ZŠ Sportovní
Zuzana Mikovičová,  
učitelka MŠ Svatováclavská
Mgr. Iva Potyková,  
učitelka 1. stupně ZŠ UNESCO
Marcela Šáchová,  
učitelka MŠ Svatováclavská
Mgr. Vendula Vlachynská,  
učitelka 2. stupně ZŠ Sportovní

Vynikající začínající 
pedagogický pracovník
Mgr. Tereza Blahová,  
školní psycholožka ZŠ UNESCO
Mgr. Michaela Jančová,  
učitelka 2. stupně  ZŠ Za Alejí
Mgr. Martina Nuzíková,  
učitelka 2. stupně  ZŠ Za Alejí

Dlouhodobý přínos 
v pedagogické praxi
RNDr. Zdenka Jinková,  
učitelka 2. stupně ZŠ a MŠ Větrná
Mgr. Alena Rumíšková,  
učitelka 1. stupně ZŠ UNESCO

Pedagogové škol ostatních  
zřizovatelů na území města
Mgr. Sylva Gabrielová, učitelka  
Gymnázium Uherské Hradiště
Mgr. Lenka Galušková,  
učitelka ZŠ a MŠ Palackého
Ing. Ladislav Hamřík,  
učitel MESIT střední škola
Mgr. Magdalena Kallusová,  
učitelka OA, VOŠ a JŠ
Ing. Vanda Klennerová,  
učitelka OA, VOŠ a JŠ
Mgr. Alena Koníčková,  
učitelka SŠPHZ
Mgr. Jana Leciánová, učitelka  
Gymnázium Uherské Hradiště

Mgr. Veronika Leštinská,  
učitelka OA, VOŠ a JŠ
Ing. Bc. Marcela Mrázková,  
učitelka MESIT střední škola
PhDr. Jarmila Procházková, 
učitelka SUPŠ
Miroslava Veselá, pedagog-muzikotera-
peut ZŠ a MŠ, Šafaříkova
Mgr. Magdalena Zlomková, učitelka ZŠ 
a MŠ, Šafaříkova

Dobrovolní pracovníci
s dětmi a mládeží
Andrea Juřenová,  
pedagog volného času DDM Šikula
� -JP-,�foto:�5x�Martina�Zapletalová

Město Uherské Hradiště

7

Práce učitelů je důležitá pro město i celou společnost, děti budou tvořit budoucnost nás všech

Město ocenilo své pedagogy



2023 I 6Město Uherské Hradiště

8

Za zachování lidových řemesel město ocení Ludmilu Večeřovou, Marii Zajícovou a Josefa Jančáře

Kdo letos získá Cenu Vladimíra Boučka?

Město po roce opět ocenilo tři mimo-
řádné osobnosti, které přispívají 
k zachování tradičních řemesel a kul-
tury našeho regionu. Zastupitelé roz-
hodli o udělení Ceny Vladimíra Boučka 
Ludmile Večeřové za práci s hlínou 
a Marii Zajícové, která vyrábí kraslice 
zdobené voskovou batikou. Čestné 
uznání pak připadlo Josefu Jančářovi za 
celoživotní přínos pro zachování, pre-
zentaci a popularizaci lidové umělecké 
výroby. Slavnostní předávání ocenění 
se uskuteční 21. června. 

Cena Vladimíra Boučka je udělována 
od roku 2005 lidem, kteří udržují 
a zachovávají znalosti a dovednosti 
nutné pro provozování lidových řeme-
sel a výsledky své činnosti prezentují 
na veřejnosti při konání jarmarků 
tradiční rukodělné výroby v Uherském 
Hradišti, v programech pořádaných 
Slováckým muzeem a při jiných podob-
ných akcích. Dále je od roku 2009 udě-
lováno čestné uznání osobnosti, která 
není přímým nositelem řemesla, ale na 
zachování a rozvoji umělecké výroby 
se podílí či podílela. Cenou Vladimíra 
Boučka a čestným uznáním se už může 
pochlubit více než čtyřicítka osobností.

„Jsou příkladem toho, jak důle-
žité je udržovat a rozvíjet tradiční 
řemesla, která tvoří neodmyslitelnou 
součást našeho kulturního bohatství. 

Jejich práce je zároveň důkazem, že 
i v dnešní moderní době je možné 
tvořit a vynikat v tradičních rukoděl-
ných oborech,“ uvedla místostarostka 
Marcela Čechová.

„Pomáhají udržovat naše kulturní 
kořeny a připomínají, kde jsme 
v minulosti byli a o co bychom se měli 
v budoucnosti opírat. Věnují řemeslu 
buď velkou část svého života, nebo 
dokonce celý svůj život a vytvářejí 
něco, co zde po nich zůstane navždy,“ 
vyzdvihl význam ocenění starosta 
Stanislav Blaha. 

Ludmila Večeřová a její keramika
Žije a pracuje v Buchlovicích, kde má 
keramickou dílnu. Výrobky Ludmily 
Večeřové nejdříve vycházely z tra-
dičních tupeských vzorů malované 
majoliky, později začala podle lidových 
vzorů vytvářet vlastní novodobou 
autorskou keramiku v hnědo-bílé 
kombinaci. 

Do jejího sotimentu patří užit-
ková a dekorativní keramika: dózy, 
hrnky, džbány, cukřenky, medovníky, 
pohárky, jídelní a čajové soupravy, 
vázy, svícny, aromalampy či nádoby 
na tekutiny. Vše vyrábí ručně na 
hrnčířském kruhu. Používá českou 
a německou hlínu v čisté barvě, 
ke zdobení transparentní a bílou 

glazuru nebo základní barevné 
hlinky. 

Je členkou Sdružení lidových řemesl-
níků a výrobců. Už 30 let se pravidelně 
účastní nejrůznějších jarmarků po celé 
republice, v Uherském Hradišti jsou 
to velikonoční a vánoční jarmarky, ale 
i trhy konané při festivalu Kunovské 
léto a Slováckých slavnostech vína 
a otevřených památek. Od roku 2006 je 
členkou spolku Moravské dědictví.

Batikované kraslice 
Marie Zajícové
Marie Zajícová tvoří od roku 1985 
a postupně se natolik zdokonalila, 
že začala dodávat kraslice do ÚLUVu 
a práce, která byla původně jen koníč-
kem, ji začala živit. Pro ÚLUV praco-
vala až do jeho zrušení v roce 1995, pak 
získala vlastní živnostenský list.

Postupně se naučila kraslice halúz-
kové, kostelové a zelové, později začala 
zdobit i kraslice popovské s figurálním 
motivem. V 80. a 90. letech vyrobila 
na stovky kraslic různých technik. 
V současnosti tvoří i kraslice reliéfní 
a dírkované - ručně vrtané. Bravurně 
ovládá techniku batikování, která vyu-
žívá vosk jako prostředek k vytvoření 
ornamentu. 

Znalosti a zkušenosti předává 
i mladším generacím. Postupem doby 
se od ní naučila technice batikování 
spousta dětí a dospělých. Stále aktivně 
pracuje a současně působí osvětově 
nejen na školách v Ostrožské Nové Vsi 
a Uherském Ostrohu, kde vedla něko-
lik kroužků a kurzů pro děti a mladé 
maminky, ale i v Uherském Hradišti.

Ve Slováckém muzeu každoročně 
předvádí svou práci ve velikonočních 
dílničkách. V roce 2022 zde vedla 
i samostatný kurz batikování kraslic, 
kterého se zúčastnilo více než deset 
zájemkyň. S jejími výrobky se můžete 
setkat v prodejně Slováckého muzea. 
Za celých téměř čtyřicet let, co se 
rukodělnou prací zabývá, vytvořila 
tisíce kraslic, a přispěla tak k udržo-
vání ojedinělého umění.� -JP-�

Marie�Zajícová. Ludmila�Večeřová.



Město Uherské Hradiště

9

Mezi oceněnými je i uznávaný etnograf a někdejší ředitel Slováckého muzea

Čestné uznání pro Josefa Jančáře

Málokdo má takovou zásluhu na 
zachování slováckých lidových tradic, 
folklóru a řemesel, jako Josef Jančář. 
Uznávaný etnograf, někdejší ředitel 
Slováckého muzea a první porevo-
luční ředitel Ústavu lidové kultury ve 
Strážnici. Není proto divu, že se zařadil 
mezi držitele čestného uznání při Ceně 
Vladimíra Boučka.

Josef Jančář slaví tento měsíc dvaade-
vadesátiny, narodil se 16. června 1931 
v Těšově u Uherského Brodu. Vyrůstal 
jako nejstarší ze šesti sourozenců.

Po měšťance nastoupil jako tkadlec 
do Moravolenu Šumperk. Pak dostal 
příležitost jít studovat na salesiánský 
ústav v Mníšku pod Brdy. V dubnu 1950 
ale proběhla akce K, násilná likvidace 
mužských řeholních řádů. Přijela 
bezpečnost, zavřeli školu, profesory 
odvedli a Josefu Jančářovi nezbylo, než 
se vrátit do podniku v Šumperku. V září 
1950 ale využil možnosti nastoupit na 
gymnázium do Uničova a pak přestou-
pil do Uherského Brodu, vrátil se domů 
a odmaturoval v roce 1953.

Působení ve folklorním souboru uher-
skobrodského gymnázia ho přivedlo na 
myšlenku studovat národopis v Brně. 
Tam se setkal mimo jiné se zakladate-
lem katedry, renomovaným etnografem 
a znalcem moravské kultury Antoní-
nem Václavíkem. Od začátku studia 
byl Josef Jančář aktivním iniciátorem 
kulturního dění. Působil například 
v brněnském Slováckém krúžku, patřil 
k zakládajícím členům souboru Olšava. 
Studium etnografie dokončil v roce 
1958, tématem jeho diplomové práce 
byla materiální kultura Moravských 
Kopanic.

V době studií se seznámil s ženou 
Marií a v roce 1956 se vzali. Rodina se 
usadila v Uherském Hradišti a Josef 
získal místo odborného pracovníka 
ve Slováckém muzeu. Po třech letech 
dostal nabídku odejít do Ústředí lidové 
umělecké výroby, kde dokumentoval 
dochované rukodělné techniky od 
dřeva, keramiky až po šití a vyšívání. 
Podílel se i na přípravě Dolňáckých 

slavností v Hluku, Kopaničářských slav-
ností ve Starém Hrozenkově a Strážnic-
kých slavností.

Do Slováckého muzea se vrátil 
v roce 1964 a stal se jeho ředitelem. 
Když nastoupil, bylo to sice aktivní, 
ale malé městské pracoviště. Jančářovi 
se podařilo instituci zařadit do sítě 
významných okresních muzeí. „Ale 
pak soudruzi zjistili, že cizí vojáci, kteří 
sem přišli, mi vadí. Napsal jsem drobný 
článek do místních novin a také k nám 
do muzea přišli umprumáci a na panely, 
které jsem měl nachystané na výstavu, 
namalovali jméno Dubček. Pak s tím 
šli v průvodu přes náměstí, kde jela 
kolona ruských vojáků. Navíc členem 
rady našeho muzea byl malíř Vladislav 
Vaculka, na vernisáže sem jezdili i jeho 
kamarádi Ludvík Vaculík a Milan Kun-
dera. A ti byli normalizačnímu režimu 
trnem v oku. Byl jsem mezi prvními, 
které propustili za nepřátelský postoj 
vůči socialistickému zřízení. Bylo mi 
doporučeno najít si manuální práci,“ 
popisuje zlom, ke kterému došlo po 
srpnové sovětské okupaci a nástupu 
takzvané normalizace. 

Podařilo se mu na dva roky uchytit 
v Krajském památkovém středisku 
v Brně, ale nakonec musel i odtamtud. 
Zkusil štěstí u přítele Slávka Vola-
vého, ředitele Ústavu lidové kultury ve 
Strážnici, kde tehdy vznikalo muzeum 
v přírodě. Nechal se zaměstnat v země-
dělském družstvu v nedalekém Lipově, 
přitom však pomáhal ve strážnického 
skanzenu. Měl na starosti konzervaci 

zemědělského nářadí ze sbírek ústavu, 
ale vyráběli také došky. 

V roce 1979 dostal Josef Jančář  
v Ústavu lidové kultury oficiální 
nabídku místa odborného pracovníka. 
Po pádu totality, v roce 1990, vyhrál 
výběrové řízení na místo ředitele 
a prosadil povýšení do té doby okres-
ního pracoviště ve Strážnici na dnešní 
Národní ústav lidové kultury s celo-
státní působností spadající pod minis-
terstvo kultury.

V té době UNESCO vydalo doporu-
čení o ochraně tradiční lidové kultury 
a tradic. Josef Jančář připravil propraco-
vanou Koncepci péče o tradiční lidovou 
kulturu a zorganizoval ve Strážnici 
první konferenci UNESCO k tomuto 
tématu. Zapojil odborníky a vědecké 
pracovníky z celé republiky, například 
i spolužáka z měšťanky v Uherském 
Brodě a známého zlínského etnografa 
Karla Pavlištíka. Podařilo se jim kom-
plexně zdokumentovat lidové písně 
a tance a navázali na to dokumentací 
lidových řemesel, s nimiž měl Jančář 
velké zkušenosti už z doby půso-
bení v ÚLUVu. A také začali udělovat 
prestižní ceny Nositel tradice lidových 
řemesel. 

Od roku 1996 je oceňovaný etnograf 
v důchodu. „Ještě do osmdesátky jsem 
hodně jezdil na různé festivaly, na 
výstavy, na předávání ocenění Nositelů 
tradice. Spolupracoval jsem i s ústa-
vem ve Strážnici. Ale po devadesátce 
začnete všechno vnímat trochu klidněji. 
Vždycky jsem bral život tak, jak šel, 
a ani za špatných časů jsem se s lidmi 
nedovedl pohádat,“ zamýšlí se Josef 
Jančář.

Za svou práci získal Cenu minister-
stva kultury za rozvoj tradiční lidové 
kultury a folkloru za rok 2008, pak 
i Cenu města Uherské Hradiště a Cenu 
Zlínského kraje.

„Je obtížné říct, co mi foklór a tradice 
v životě daly. Člověk se zaujme něčím, 
co mu dává radost a pocit účelnosti. 
A zcela základní pro jakoukoliv aktivitu 
je dobré rodinné zázemí. To je podstata 
úspěchu,“ dodává.� -PS,�JF-



2023 I 6Město Uherské Hradiště

10

Cestovatelský fotodeník zmapuje památky naší země. I ty hradišťské

Jak vznikla a k čemu sloužila budova, která se později stala školní jídelnou

Z historie Měšťanské besedy

V roce 1867, po vydání takzvaného 
spolkového zákona, byl v Uherském 
Hradišti ustaven spolek Měšťanská 
beseda. V témže roce koupil poze-
mek v části prostoru někdejšího 
bastionu sv. Františka a na něm si 
postavil nejprve snad dřevěnou, 
v roce 1871 zděnou budovu.

Na její stavbu přispěli mnozí zdejší 
měšťané, advokát dr. František Alois 
Šrom věnoval 26 000 cihel a zapůjčil 
10 000 zlatých (po odchodu do Brna 
půjčku odpustil), notář dr. Josef 
Ganzwohl věnoval 46 m3 kamene 
a několik tisíc zlatých, přispěl i dr. 

Alois Pražák a bílovický hrabě Vladi-
mír Logothetti daroval 10 000 cihel.

Své místnosti Měšťanská beseda 
propůjčovala dalším českým spol-
kům ke schůzím a kulturním akcím 
a zpočátku také Sokolu ke cvičení. 
Až do devadesátých let 19. století byl 
spolek nejdůležitějším politickým 
a společenským střediskem hradi-
šťského měšťanstva a inteligence 
české národnosti. 

Projekt budovy zpracoval hradi-
šťský stavitel Petr Loserth, který byl 
rovněž autorem pozdější přístavby 
pivní a ledové komory (1879). O rok 

později bylo na bočním křídle nad-
staveno první patro a další přístavby 
a nadstavby proběhly v letech 1930 
a 1936. 

Měšťanská beseda, podobně jako 
jiné spolky, od prvních let provozo-
vala ve svých prostorách výčep piva, 
vína a lihových nápojů, podávání 
pokrmů, teplých nápojů a občerst-
vení a dovolené, tedy nehazardní, 
hry. V roce 1936 jí bylo uděleno také 
právo přechovávat cizince, čímž zís-
kala charakter ubytovacího hostince.

Za německé okupace byl spolek 
Měšťanská beseda rozpuštěn a jeho 
budova v roce 1940 přejmenována na 
Deutscher Hof. Obnoven byl spolek 
1. srpna 1945, v roce 1951 ale opět 
zrušen. Majitelem budovy se stal 
Sdružený komunální podnik města 
Uherské Hradiště, který provozoval 
zdejší hostinec. 

V roce 1952 byl objekt převeden 
na místní národní výbor, jež v něm 
zřídil školní jídelnu a družinu. 
Kuchyně s jídelnou zde byla ote-
vřena v roce 1954, vařilo se zde 600 
obědů denně. Teprve v roce 1975 
byla v budově vybudována nová 
kanalizace a zaveden plyn.

Celková oprava budovy proběhla 
v letech 1992 až 1994 a stála téměř 
20 milionů korun. Rekonstrukce 
získala ocenění Dům roku 1994.

 PhDr.�Blanka�Rašticová

Pohlednice�Měšťanské�besedy,�před�rokem�1905.�� Foto:�archiv�Slováckého�muzea

Vyfotografujte co nejvíce památek 
v nové soutěži Cestovatelský fotode-
ník a můžete vyhrát zajímavé ceny. 
Cestovatelský fotodeník obsahuje pře-
hlednou mapu památek a může se stát 
také vaším průvodcem na cestách. 

Cestovatelský fotodeník je nová 
soutěž, kterou vypsalo Sdružení his-
torických sídel Čech, Moravy a Slez-
ska. Úkolem účastníků je cestovat po 
České republice a navštívit a vyfoto-
grafovat co nejvíce památek, které 
jsou do projektu začleněné. Najdete 

tam i ty uherskohradišťské, včetně 
například bývalé židovské synagogy, 
Mariánského morového sloupu či 
kostela sv. Františka Xaverského. 
Celkový seznam památek i odkaz na 
stažení speciální aplikace najdete na 
stránce www.cestovatelskyfotodenik.
cz.

Výhercem soutěže se stane ten 
soutěžící, který pomocí dané aplikace 
vyfotografuje nejvíce památek a tím 
získá největší počet bodů. Výhra bude 
udělena za první tři místa a odměnou 

bude poukaz na ubytování v jednom 
z členských měst Sdružení (1. místo – 
poukaz v hodnotě 10 000 Kč,  
2. místo – 7000 Kč a 3. místo  
5000 Kč.). Vyhodnoceni budou také 
krajští vítězové, ceny tedy obdrží i ti 
soutěžící, kteří nasbírají nejvíce bodů 
ve svém kraji. 

Soutěž potrvá až do 31. srpna. 
Vyhlášení výsledků proběhne v rámci 
Národního zahájení Dnů evropského 
dědictví dne 9. září 2023 v Poděbra-
dech. -ÚMA-



Město Uherské Hradiště

11

Jak bude zajištěn provoz 
mateřských škol 
o prázdninách?

Během letních prázdnin bude ome-
zen provoz mateřských škol zřizo-
vaných městem. Kdy budou zavřeny 
a kam v té době můžete umístit své 
děti? 

Mateřské školy Lomená a Větrná 
budou uzavřeny od 10. července do 
4. srpna.

Mateřská škola Jarošov bude uza-
vřena od 10. července do 18. srpna.

Mateřské školy Svatováclavská, 
28. října, Míkovice, Sady, Husova, 
Komenského budou uzavřeny od 17. 
července do 18. srpna.

Mateřská škola Štěpnická bude 
uzavřena od 7. do 18. srpna.

Mateřská škola 1. máje bude uza-
vřena po celou dobu letních prázd-
nin.

Náhradní prázdninový provoz  pro 
všechny školky zřizované městem 
bude probíhat v Mateřské škole 
Štěpnická od 17. července do 4. 
srpna, v Mateřské škole Lomená pak 
od 7. do 18. srpna.� -JP-

Stravovací prostory Základní školy UNESCO čeká modernizace

Oprava školní kuchyně

Zlepšení celkového stavu a moderni-
zace kuchyně, ale také sanace vlhkosti 
objektu bývalé Měšťanské besedy – to 
jsou hlavní cíle rozsáhlé investiční 
akce, která začala v měsíci květnu v 
Základní škole UNESCO. Obnova gastro 
zařízení kuchyně a stavební práce si 
vyžádají náklady 32,6 milionu korun.

Základní škola UNESCO disponuje 
dvěma objekty – hlavní, historic-
kou budovou školy na Komenského 
náměstí, která slouží žákům druhého 
stupně základní školy, a dále objektem 
bývalé Měšťanské besedy v Hradební 
ulici, kam chodí žáci prvního stupně 
a kde je také kuchyně a jídelna pro 
celou školu. Ta se potýká s dlouhodobě 
neuspokojivým technickým stavem, 
vysloužilým vybavením, nevyhovují-
cími dispozicemi i vzlínáním vlhkosti.  

Naplánované stavební práce spočí-
vají zejména v modernizaci stávajících 
prostor kuchyně a rozšíření prostoru u 
výdejního okýnka. Navrhovaná kapa-
cita kuchyně vybavené novou gastro 
technologií bude asi tisíc obědů denně.

„Je toho ale mnohem více, navržena je 
také výměna stávajícího kuchyňského 
výtahu za nový, v celém křídle budovy 
budou vyměněna okna a exteriérové 
dveře a v jídelně bude nová podlahová 
krytina,“ upřesnila místostarostka 
Marcela Čechová. 

Objekt je zapotřebí také odvlhčit, 
hlavně z důvodu zlepšení vnitřních 

prostor, které slouží ke skladování. 
Práce na modernizaci kuchyně a jídelny 
začaly v květnu. „Provoz kuchyně 
s jídelnou bychom chtěli stihnout 
obnovit do konce letních prázdnin, 
všechny další práce by měly skončit do 
konce září. Zlínský kraj nám na letošní 
rok alokoval částku ve výši 23 milionů 
korun, ze kterých bude akce částečně 
hrazena,“ potvrdila Marcela Čechová.

Při rekonstrukci kuchyně a jídelny 
musela škola vyřešit, kde se její žáci 
budou stravovat. „Během rekonstrukce 
naší školní kuchyně jsme zajistili 
náhradní stravování pro žáky v jídelně 
Střední školy průmyslové, hotelové a 
zdravotnické v Kollárově ulici. Díky 
ochotě a pomoci naší partnerské 
střední školy nás tak nečekají žádné 
významnější komplikace. Nejmladší 
žáky z budovy Hradební budou na 
obědy doprovázet pedagogičtí pra-
covníci,“ uvedl ředitel Základní školy 
UNESCO Jan Vorba.

„Od generální opravy budovy už 
uběhlo 30 let, zásah je tedy více než 
potřebný. Jedná se o jednu ze stěžejních 
investičních akcí letošního roku, která 
je hrazena z rozpočtu města a dotace od 
Zlínského kraje. Doufám, že v novém 
školním roce již žákům a pedagogům, 
kteří se stravují v jídelně v bývalé 
Měšťanské besedě, nabídneme oproti 
dnešku mnohem vyšší komfort,“ přeje 
si starosta Stanislav Blaha. -JP-

Školní�jídelna�v�budově�Měšťanské�besedy.�� Foto:�ZŠ�UNESCO

Hledáme tajemníka úřadu

Starosta města Uherské Hradi-
ště prodlužuje termín pro přijetí 
přihlášek do výběrového řízení na 
funkci

Tajemník/tajemnice 
Městského úřadu Uherské Hradiště 

Uzávěrka přihlášek 
do výběrového řízení je 
9. června 2023 v 12.00 hodin.

Podrobnosti a podmínky k zařa-
zení do výběrového řízení, které 
je nezbytné dodržet v souladu se 
zákonem č. 312/2002 Sb., o úřed-
nících územních samosprávných 
celků, získáte na webu města 
www.mesto-uh.cz, na úřední 
desce města Uherské Hradiště, 
Masarykovo nám. 19 a na telefonu 
572 525 301 nebo 572 525 304.



2023 I 6Téma

12

Dnešní siluetu města tvoří čtyři věže, dříve jich bývalo mnohem víc

Uherskohradišťské věže

Siluetu města dnes vytvářejí čtyři 
věže, které se tyčí nad střechami 
domů historického jádra. V minu-
losti se silueta ale měnila, věží bylo 
mnohem více. Vydejme se po jejich 
stopách.

Královské město Uherské Hradiště 
bylo založeno v polovině 13. století na 
ostrově sv. Jiří jako pevnost na obranu 
východní hranice Českého království. 
Aby mohlo svou funkci plnit, muselo 
být opevněno. Krátce po založení bylo 
město provizorně opevněno zem-
ním valem s palisádou na vrcholu. 
První zmínka o zděném opevnění je 
v písemných pramenech z roku 1315, 

kdy král Jan Lucemburský osvobodil 
město od placení všeobecné berně 
a mýta na šest let, aby se mohlo lépe 
opevnit.

Zmizelé hradební věže
Kamenná hradba jako prstenec 
obepínala město a dosahovala výšky 
kolem čtyř metrů. Stavěna byla 
z pískovcových kamenů spojovaných 
maltou s předsunutým příkopem, 
do něhož vystupovalo sedm věží (tři 
válcové a čtyři hranolové). Válcové 
věže se střílnami byly kryty stano-
vými střechami, hranolové vysokými 
sedlovými.

Nejstarší podobu města s hra-
debními věžemi zachycuje veduta 
Jana Willenberga otištěná v díle 
Bartoloměje Paprockého z Hlo-
hol Zrcadlo slavného Markrabství 
moravského (Olomouc 1593). Žádný 
písemný pramen však neuvádí výšku 
věží, a tak ji můžeme jen odhadovat za 
pomoci výpočtů.

Na konci Dlouhé ulice v blíz-
kosti pozůstatků kamenné hradby 
se dodnes nacházejí základy jedné 
z válcových věží, které byly využity 
k výpočtu. V úvahu bylo vzato pod-
loží stavby, tíha zdiva, tíha střechy, 
jakož i průměr základů (5,1 metru) 

a síla zdiva (0,8 metru). Výsledkem je 
odhad, že věže mohly dosahovat výšky 
snad až 20 metrů. Je to však jen odhad.

Středověká hradba byla často 
vystavena útokům nepřátel, které ji 
poškozovaly. Negativní roli sehrála 
i řeka Morava, která ji při povodních 
podemílala. Z roku 1629 máme zprávu 
o tom, že se jedna podemletá bašta 
zřítila. Další škodu utrpěla hradba při 
bouřce 3. července 1695, když blesk 
udeřil do takzvané Červené věže, 
skladiště střelného prachu. Výbuch ji 
spolu s okolními domy a částí hradby 
zcela rozmetal. Na jejím místě byla 
v letech 1721 až 1723 postavena budova 
císařské zbrojnice, dnes sídlo Galerie 
Slováckého muzea.

Kostel sv. Jiří býval 
dominantou náměstí
Na Willenbergově vedutě vlevo od 
středu se nad městem vypíná věž 
kostela sv. Jiří. Kostel byl gotickou 
trojlodní stavbou s vysokou hlavní 
a nižšími bočními loděmi, polygonál-
ním presbytářem s opěrnými pilíři 
a hranolovou, v horní části osmi-
bokou, věží situovanou v západním 
průčelí. Byl vybudován po polovině 
15. století z původní velkomoravské 
kaple. Při požáru v roce 1681 byl kostel 

Věž�Staré�radnice�na�vedutě�neznámého�autora�z�
roku�1670.�� Foto:�archiv�Slováckého�muzea

Věž�kostela�Zvěstování�Panny�Marie�po�požáru�v roce�1894.�� Foto:�archiv�Slováckého�muzea



Téma

13

téměř zničen a jeho obnova postupo-
vala velmi pomalu, znovu vysvěcen 
byl až v roce 1740. Obnova však nebyla 
provedena důkladně, za krátkou dobu 
byl kostel značně sešlý a v roce 1785 
byl zbourán. S ním zmizela i věž.

Funkci farního kostela převzal 
původně jezuitský kostel sv. Františka 
Xaverského, který dodnes stojí na 
Masarykově náměstí. Postaven byl 
v letech 1670 až 1686, věže dokončil 
stavitel Michal Pupek v posledním 
roce výstavby. Původně byly dvou-
patrové a mezi nimi byla umístěna 
měděná pozlacená socha sv. Františka 
Xaverského.

V letech 1754 až 1755 byla provedena 
přestavba kostela, její součástí byla 
změna podoby věží a štítu. Písemné 
prameny uvádějí, že věže byly tehdy 
zchátralé jak ve zdivu, tak helmicích. 
Během přestavby byly věže sníženy 
o jedno patro a opatřeny helmicemi 
nového tvaru. Socha sv. Františka byla 
odstraněna a místo ní byl vytvořen 
volutový šít s nikou, v níž je umístěna 
socha téhož světce.

V roce 2022 nechal městský úřad 
provést zaměření výšky obou věží, 
podnětem byly mimo jiné i časté 
dotazy obyvatel. Jižní věž kostela (od 
paty po makovici) měří 46,39 metru, 
severní 46,48 metru. Původní výšku 

věží před přestavbou v polovině 18. 
století si netroufám odhadnout.

Šikmá věž Staré radnice
Další z věží, které tvoří siluetu města, 
je součástí budovy Staré radnice. 
Dnešní objekt vznikl spojením dvou 
domů. Ke gotickému ze 14. století byl 
později připojen mladší dům s raně 
barokní dispozicí.

Původní stavba byla v 1. čtvrtině 
16. století dokončena jako jednopa-
trová budova s průjezdem, horní 
síní v patře a při severní straně se 
čtyřbokou věží. Veduta Willenbergova 
i veduta neznámého autora z roku 
1670 dokumentuje, že věž byla gotická 
se čtyřmi arkýřovitými věžičkami na 
rozích a ochozem těsně pod špičatou 
střechou. Z ochozu bývalo vytrubo-
váno a nad ním byla místnost pro 
hlásného. Podle Bohumila Fišera byla 
věž podobná věži brněnské Staré 
radnice.

V roce 1681 radnice vyhořela, při 
požáru byla věž i s hodinami zničena. 
Podobu radniční věže po obnově 
zachycuje další barokní veduta z pře-
lomu dvacátých a třicátých let 18. 
století.  Požáry se radnici nevyhnuly 
také v dalším období. Tak v roce 1803 
shořela stará šindelová střecha věže 
a byla v následujícím roce nahrazena 

plechovou krytinou. Na přelomu 80. 
a 90. let minulého století byla radnice 
komplexně rekonstruována včetně 
statického zajištění věže, z té doby 
pochází údaj o tom, že je od osy vychý-
lena o 71 cm. Nedávné měření proká-
zalo její výšku 44,68 metru.

Františkáni zprvu 
věž mít nemohli
Čtvrtou dominantu tvoří věž kostela 
Zvěstování Panny Marie náležejícího 
františkánskému řádu. Františkáni se 
usadili ve městě v roce 1491 a s budo-
váním kostela začali na přelomu 15. 
a 16. století. Vzhledem k přísným 
řádovým předpisům nebyla jeho sou-
částí věž, jak dokládají obě nejstarší 
veduty, na nichž je možné spatřit 
pouze sanktusovou věžičku nad pres-
bytářem. 

Teprve v roce 1688, v rámci rozsáhlé 
obnovy kostela kláštera po požáru 
v roce 1681, byla vystavěna vysoká věž 
v severozápadním rohu konventní 
kvadratury. Podle výše vzpomenuté 
nejmladší veduty byla kryta střechou 
ve tvaru komolého jehlanu. Půvab-
nou barokní báni dostala věž zřejmě 
až ve druhé polovině třicátých let 18. 
století, kdy byly v klášteře prováděny 
stavební práce. Archivní prameny z té 
doby totiž zmiňují obnovu věže.

V úterý 17. dubna 1894 zachvátil 
město velký požár, při němž přímo ve 
městě shořelo 37 domů a díky silnému 
větru také 12 domů v Rybárnách. Silně 
zasažen byl také františkánský kostel 
a klášter, nenávratně byla mimo jiné 
zničena horní část věže se střechou. 
Teprve v roce 1933 byla provizorní 
stanová střecha věže nahrazena 
novou, její barokizující podoba je 
dodnes součástí siluety města. Věž je 
vysoká 44,96 metru.  
 PhDr.�Blanka�Rašticová

Věž�františkánského�kostela�na�vedutě�z přelomu�20.�a�30.�let�18.�století.� Foto:�archiv�Slováckého�muzea

Veduta�Jana�Willenberga�zveřejněná�v roce�1593.�
� Foto:�archiv�Slováckého�muzea



2023 I 6Informace

14

Slovácké léto 2023
Hudba, sport, trhy a spousta zábavy. Oblíbené hity programu i úplné novinky

16. ročník festivalu Slovácké léto se 
uskuteční od pátku 30. června do 
neděle 9. července. Opět nabídne 
bohatý desetidenní program plný 
špičkové hudby, sportovních aktivit 
pro každého, ale taky třeba Trhy plné 
lokálních dobrot, prémiový program 
a poprvé do Uherského Hradiště 
přiveze Mint Market – populární 
trh s výrobky drobných designérů 
a výrobců.

Sportovní program
Decathlon Žhavé běhy
Proběhněte se přírodním a kulturně-
-historickým areálem Park Rochus, 
umístěným uprostřed slovácké krajiny 
a užijte si výhled do okolí celého města 
i na pohoří Chřiby s hradem Buchlov. 
Trasy 5 a 10 kilometrů i dětské běhy od 
0 do 13 let.
Sobota 1. července

Cyklistika
I oblíbené cyklozávody se letos poje-
dou v okolí Parku a skanzenu Rochus. 
Tři kola o délce necelých 14 kilometrů 
nadchnou nejen profíky, ale každého, 
kdo se rád kochá výhledem na okouzlu-
jící Slovácko. Speciální trasa bude při-
pravena i pro malé a začínající cyklisty.
Sobota 1. července

In-line vyjížďka
Vychutnejte si i letos úžasnou atmo-
sféru hromadné projížďky na in-line 
bruslích centrem Uherského Hradiště. 
O zábavu se postará doprovodné vozi-
dlo s moderátorem a instruktoři in-line 
školy ze Sportparku Rybníček. Délka 
jednoho okruhu je 5,1 km, celkem se 
pojede dvakrát.
Úterý 4. července

Nordic Walking Rochusing 
Ve spolupráci s legendou Nordic Wal-
kingu Jankem Vajčnerem a sportovním 
klubem Nordic Walking Slovácko pro-
běhnou oficiální závody pod názvem 
Nordic Walking Rochusing. Určené jsou 
pro rekreační a hobby nordic walkery 

i pro pokročilé, pro dospělé, ženy 
i muže a otevřené jsou i účastníkům ze 
zahraničí.
Pátek 7. července

Doprovodný program
Trhy Slováckého léta
Trhy na Slováckém létě jsou místem, 
kde se snídaně promění v oběd a pro-
cházka v nákup výborných lokálních 
produktů. Stačí, když si s sebou vez-
mete deku a o čerstvé dobroty, zábavu 
pro děti a příjemný hudební podkres se 
postarají organizátoři.
Jezuitská zahrada, sobota 1. července 
od 9.00 hodin

Fitness Day 
Celkem čtyři lekce plné pohybu 
a energie. Přijďte si v sobotu dopoledne 
protáhnout tělo díky tabatě nebo bossu.
Kolejní nádvoří, sobota 1. července od 
9.00 hodin

Folklorní večer
Folklórní studio Buchlovice: taneční 
soubor a mužský sbor, Cimbálová 
muzika Rubáš, tanečníci z Folklorní 
souboru Chasa z Ořechova, Cimbá-
lová muzika Oskoruša. Po skončení 
programu následuje beseda u cimbálu 
s Cimbálovou muzikou Oskoruša.
Kolejní nádvoří, sobota 1. července  
od 18.00 hodin

Komenský ochotnický spolek: Kubo
Divadelní představení o tom, že láska 
zvítězí nad lží, nenávistí a prospěchář-
stvím.
Kolejní nádvoří, úterý 4. července od 
16.30 hodin

Mint Market
Populární Mint Market poprvé v Uher-
ském Hradišti! Moderně pojaté trhy 
se svěží módou, šperky, designem, 
delikatesami, kosmetikou a dalšími 
poctivě zpracovanými výrobky nabízí 
přátelskou a uvolněnou atmosféru.
Jezuitská zahrada, sobota 8. července 
od 10.00 do 18.00 hodin

Stand-up
Dovede si představit léto bez smíchu? 
I letos rozesměje Slovácké léto stand-up 
comedy show. Pravidla stand-upu jsou 
jednoduchá. Komik, mikrofon a touha 
rozesmát diváky. A tady budou komici 
rovnou tři.
Kolejní nádvoří, sobota 8. července 
od 19.00 hodin

Koncerty na náměstí
Tabák – Kabát revival + Rocksoar 
Pátek 30. června ve 20.30
Polemic + No Barriers
Sobota 1. července od 19.30
Argema  + Street 69
Neděle 2. července od 19.00
Alkehol + Halogen
Pondělí 3. července od 18.30
Kapitán Demo + Nohow
Úterý 4. července od 19.00
Mňága a Žďorp + Křídla
Středa 5. července od 20.30
Reflexy + Honza Grebík
Čtvrtek 6. července od 19.00
Pokáč + AkuStyk
Pátek 7. července od 19.00
IMT smile + Kumpáni
Sobota 8. července od 18.30
Focus Rock
Neděle 9. července od 16.00 

Podrobný program, informace a mož-
nost registrací na sporty najdou 
zájemci na www.slovackeleto.cz. � -PK-



Informace

15

Názory zastupitelů  
Hradišťáci nesouhlasí 
s rušením poboček 
České pošty
Hradišťáci nesouhlasí s rušením pobo-
ček České pošty v Mařaticích a Štěpni-
cích. Je to krok, který může zásadním 
způsobem zhoršit komfort života 
v těchto částech města, především pak 
pro seniory, ale například také pro 
rodiče s malými dětmi. 

Všichni moc dobře víme, že centrální 
pošta na Masarykově náměstí je již teď 
v exponovaných časech přetížena, tvoří 
se zde dlouhé fronty a čekací doba na 
odbavení je pro mnoho občanů přinej-
menším nekomfortní. Navíc tato pošta 
není plně bezbariérovým pracoviš-
těm. Každý návštěvník musí překonat 
poměrně příkré schodiště, provizorní 
výtah k zajištění bezbariérového pří-
stupu je spíše odrazující a pro alespoň 
částečně mobilní seniory či matky 
s kočárky ponižující variantou 

Zdůrazňujeme, že jak Mařatice tak 
Štěpnice jsou lokalitami, ve kterých 
vznikají nové bytové domy a kde naopak 
významně roste počet obyvatel. I přes 
možné výhrady patří pobočka České 
pošty k důležitým součástem občanské 
vybavenosti každého města či jeho části 
a radnice by měla proto usilovat o zvy-
šování komfortu bydlení ve městě, niko-
liv jen v tichosti přihlížet krokům, které 
povedou naopak k jeho zhoršení. Navíc 
Česká pošta nezajišťuje jen doručo-
vání dopisů a balíků, výplaty důchodů 
a platby složenek. Na jejích pobočkách 
jsou kontaktní místa CzechPointu, 
kde lze např. získat výpis z trestního 
rejstříku, nechat si ověřit podpis nebo 
provádět konverze dokumentů z elek-
tronické do listinné podoby. 

Hradišťáci proto apelují na vedení 
města, aby podniklo všechny možné 
kroky, které odvrátí uzavření poboček 
v Mařaticích a ve Štěpnicích. Je třeba 
využít všech vyjednávacích možností, 
jak směrem k vedení České pošty, tak 
představitelům vlády České republiky, 
a uzavření poboček zabránit, příp. najít 
cestu k jejich zachování, např. využitím 
modelu Pošta Partner. 

 Ing.�Michal�Dvouletý,�
� � MBA,�Hradišťáci

Že vaše nápady nejsou slyšet?
V Hradišti máme několik místních 
komisí – Mařatice, Východ (nově), 
Rybárny, Jarošov, Štěpnice, Sady, 
Vésky, Míkovice. Vnímáme diskuzi, 
zda-li si centrum či Stará Tenice neza-
slouží své komise, to je však mimo 
naše opoziční možnosti. Každá z míst-
ních komisí města má svůj rozpočet, 
ze kterého může navrhnout projekty 
ke zlepšení své místní části. Věděli jste 
to? A zkoušeli jste někdy něco navrh-
nout?

Rozhodně není nic jednoduššího 
než kontaktovat některého ze členů 
komise – každá ze stran zde má 
zastoupení, my doporučujeme pirát-
skou členku či člena komise, seznam 
najdete na webu města. Následně 
bude návrh projednán a je pravdě-
podobnost, že se schválí. A proč si to 
dovolujeme tvrdit?

Dáme příklad z komise Mařatice. 
O rekonstrukci kulturáku jste již 
četli, nebude to levné, leč věříme, že 
to přinese kýžené ovoce. Momentálně 
se ideově rozpracovává odpočinkové 
místo s ohništěm (a v budoucnu 
možná i veřejným grilem) na 1. máje 
u kapličky, revitalizace rybníčku 
u Vinohradské či ohniště Na Bahně. 
Posledním podnětem byla potřeba 
rekonstrukce hřiště u Kauflandu, kde 
je tristní povrch.

Také jsme dostali mnoho podnětů 
ohledně nebezpečné dopravní situace 
na ulici U Moravy, kde chodí spousta 
dětí, ať už hrát tenis, rybařit, do 
dětského centra či na skautskou klu-
bovnu. Jako komise jsme předali pod-
nět dále a i přes momentálně zamítavé 
stanovisko jsme byli informováni, že 
se odbor investic zabývá projekční 
přípravou.

Proč o tom všem píšeme? Protože 
sice nemáme v Hradišti participativní 
rozpočet (kde by občané sami navr-
hovali projekty, měli možnost o nich 
hlasovat, což máme v programu), ale 
místní komise jsou možností pro vás 
všechny navrhnout řešení, která nám 
udělají život v Hradšti o něco lepší. 
Nebojte se dát vědět!
� Jakub�Grós�a František�Elfmark,�

� Česká�pirátská�strana

O změnách v parkování (nejen) 
na sídlištích
V předvolební kampani ke komunál-
ním volbám v minulém roce téměř 
všechna kandidující uskupení tvrdila 
(a slibovala) velké změny, jak je pro 
ně důležité řešit parkování, zejména 
na velkých sídlištích na Východě, ve 
Štěpnicích či v Markově. 

Neustále se mě kdekdo ptá, kdy už 
se to konečně začne realizovat a jak to 
v konečném důsledku bude celé vypa-
dat a fungovat. Není jednoduché to 
naplánovat, protože změny vyžadují 
i menší lokality s převládající bytovou 
zástavbou (Stará Tenice, Pod Svahy, 
Mojmír aj.). Do toho město musí 
sledovat vícero věcí: parkovací místa 
současná; možná nová parkovací 
místa doplňující dnešní stav (např. ve 
Štěpnicích); dále zájmy těch, co auto 
nemají; no a také své vlastní zájmy, 
spojené s podpořením růstu počtu 
obyvatel s trvalým bydlištěm a jejich 
zvýhodněním, protože ti svými 
daněmi všechno financují.

Změny v parkování začnou tím, že 
se do konce června na sídlištích, a také 
v menších lokalitách vymění kolem 60 
dopravních značek, kterými se nově 
zakáže vjezd vozidel s tonáží nad 1,5 
tuny. Týká se to náklaďáků, dodávek 
a obytných vozů, které (dlouhodobě) 
blokují parkoviště tam, kde nemají co 
dělat. Velkých osobních vozů nad 1,5 
tuny se toto opatření nedotkne.

Pokračovat se bude v zavádění 
rezidentního parkování, protože 
pouze tak může město regulovat nejen 
množství aut na parkovištích a sil-
ničních stáních, ale také zvýhodnit 
našince, kteří to (znovu zdůrazňuji) 
všechno financují. Postupně se vše 
bude vyhodnocovat a upravovat 
dle potřeby. V dalším sledu, až si to 
všechno „sedne“, se, jak doufám, při-
stoupí ke krokům, mezi kterými bude 
mj. zpoplatnění druhých, třetích aut 
v domácnostech a aut nerezidentů. 
Nejdříve je nutné v tom všem udělat 
pořádek a poté to posunout dál.

� Jan�Zapletal,�Ph.D.,�
� Nestraníci



2023 I 6

16

Inzerce

slunecniterasy.eu

SLUNEČNÍ TERASY BBŘŘEEZZNNIICCEE UU ZZLLÍÍNNAA

ATRAKTIVNÍ LOKALITA S JIŽNÍM SLUNEČNÍM VÝHLEDEM
NA KŘIBY, 5 MINUT DO CENTRA ZLÍNA.



17

Inzerce

HRADIŠŤSKÉ OTEVŘENÉ SKLEPY 2023
červen 2023

otevírací doba 16.00 - 20. 00
pátek a sobota

2. - 3. 6. 2023
Vinný sklep U Lisu

Vinařství Medek
Moja vinotéka

Vinařství Rochůz (pouze pátek)

 
 

16. - 17. 6. 2023
Vinařství Čajka
Vinařství Medek
Moja vinotéka
Vinařství Rochůz (pouze pátek)

Změny v rozpisu vyhrazeny
Více informací najdete na : www.uherske-hradiste.cz  

30. 6. - 1. 7. 2023
Vinařství Medek
Moja vinotéka
Vinařství Rochůz (pouze pátek)

9. - 10. 6. 2023
Vinařství Rochůz 
Vinný sklep U Lisu

Moja vinotéka
 
 

2 3. - 24. 6. 2023
Moja vinotéka

Vinařství Rochůz (pouze pátek)

 



2023 I 6Kultura

18

Hradišťánek představí nový pořad

Letošní premiérový pořad souboru Hra-
dišťánek má příznačný název – Jak sme 
rostli s Hradišťánkem.
Děti do dětského folklorního souboru 
většinou přichází kolem pátého či 
šestého roku, mnohdy i dříve. Loučí 
se většinou po deseti letech, kdy jsou 
z mrňousků takřka dospělí lidé. 
V letošním roce se také loučí jedna ze 
skupinek a jak už název pořadu  napo-
vídá, jedná se o zobrazení pomyslné 
cesty dětí souborem. Od prvních krů-
čků, ukolébavek, dětských her, písniček 
až po první taneční krůčky, pokroky 
a složitější choreografie.

V souboru ale nejde jen o ty doved-
nosti, vztah k tradicím a folklóru našeho 
kraje, ale o spoustu společných zážitků, 
vystoupení, zájezdů a především kama-
rádství.

Letos se loučí skupinka zvaná 
„štverka“ - po dlouhých 12 letech, 
protože její činnost, tak jako všude, 
přerušila  pandemie covidu. Přestože 
se někteří mladí tanečníci a tanečnice 

uplatňují už i v dospělých souborech, 
chtěli se společně s Hradišťánkem roz-
loučit symbolicky na premiéře v tomto 
roce.

Skupinku vede Jitka Čerstvá, Gabriela 
Častulíková, prvních několik let také 
Jana Horsáková. Celou dobu spolupra-
cují s cimbálovou muzikou ZUŠ Uherské 
Hradiště pod vedením Pavla Štulíra.

Mladí tanečníci a tanečnice spolu 
absolvovali velké množství vystoupení, 
slavnostních premiér, spolupraco-
vali s Městským úřadem v Uherském 
Hradišti při slavnostním vítání občánků 
či setkání jubilantů, s Knihovnou B. B. 
Buchlovana v rámci Dne dětské knihy.  
Několik let podporovali zvířata v Zoo 
Zlín a pravidelně byli zváni na setkání 
sponzorů. 

Největší odměnou byla ale vždy 
festivalová vystoupení. Z těch domá-
cích to byla samozřejmě Strážnice, 
festival Štěpy, Kopaničárské slavnosti 
a zejména báječný festival Tradice 
Evropy ve Slatiňanech, Chrudimi 

či Pardubicích. Za hranice se děti 
podívaly k sousedům na mezinárodní  
festival do Zvolena, Bratislavy či 
Skalice. Dále to bylo do maďarského 
Makó, srbské Užice, bosenského Zlati-
boru a v loňském roce do rakouského 
Stainz.

K neopakovatelným zážitkům  patří  
také  společné koncerty v pražském 
Rudolfinu s Idou Kelarovou, Českou 
filharmonií  a pěveckým sborem Čha-
vorenge. Všichni  protagonisté  posléze 
dokázali zcela zaplnit i Masarykovo 
náměstí v Uherském Hradišti.

Z malých jsou velcí a celým tímto 
obdobím je doprovázel Hradišťánek.  
Děcka, ať vás písnička, tanec  a hlavně 
společné přátelství  provází celým 
životem!

A všechny samozřejmě zveme na 
slavnostní premiéru souboru v pátek 
2. června 2023 v 18 hodin do Klubu 
kultury v Uherském Hradišti. Předpre-
miéra se koná o den dříve.
� Jitka�Čerstvá,�Hradišťánek

Jak se roste se souborem. Od dětských her až po složité choreografie

Tradice a krajina Slovácka zachycená v obrazech Lenky Jurečkové 

Až do konce července vystavuje v hra-
dišťské  Galerii s Andělem v Otakarově 
ulici malířka Lenka Jurečková kolekci 
inspirovanou folklórem, tradicemi, 
životem a krajinou Slovácka. Autorka, 
ročník 1977, pochází z Bzence, nyní žije 
v Praze. Za posledních dvacet let svou 
tvorbu představuje v Uherském Hradi-
šti už popáté.

Vernisáž 5. května přilákala mnoho 
zájemců o výtvarné umění a folklor - 
hrála muzika Hudci Pondělníci. „Připra-
vila jsem kolekci olejů a akrylů a také 
tuše kolorované akvarelem s motivy 
cimbálových muzik, tanečníků, žen-
ských sborů, verbířů a fašanků a také 
krajiny s polem a vinohrady, božími 
mukami u cest, búdy v Blatnici, Kuže-
lovský mlýn, Svatý Antonínek nebo 
kopec Starý hrad s vinohrady a kaplí 
sv. Floriána a Šebastiána v Bzenci. 
Zkrátka - folklor a krajina Slovácka, 

nejkrásnějšího místa na světě,“ uvedla 
autorka k vystavené kolekci.

Další její výstava začíná 18. června ve 
Veselí nad Moravou.       -�MP�-

Festival scénického čtení chce 
podpořit zájem dětí o knihy
Nejen pro dětské milovníky knih 
připravila agentura Pierrot v červnu 
Festival scénického čtení. 

Představení se budou odehrávat na 
nádvoří ZUŠ Uherské Hradiště na Mari-
ánském náměstí, za deště v sále školy. 
Jedno scénické čtení, O rybáři a jeho 
ženě, se stane 10. června součástí akce 
Den pro rodinu na heliportu nemocnice.
Festival ale zahájí 6. června Pohádky 
Miloše Macourka a napínavý příběh 
Ivony Březinové Útěk Kryšpína N. 
V dalších dnech se posluchači dočkají 
Čapkovy Pošťácké pohádky a Dobro-
družství pavouka Čendy od Pavla Čecha, 
navštíví Alenku v kraji divů a na závěr 
festivalu si 29. června užijí trochu stra-
šidelné Čarodějnice Roalda Dahla a také 
vtipný, poučný a zároveň dramatický 
příběh Vznik ČSR 1918 aneb Velezrada 
se trestá od Veroniky Válkové.
Více na www.pierrot.cz.  -DCK-



Kultura

19

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Klub kultury zve na festival TSTTT

TÝKÁ SE 
TO TAKÉ TEBE

45. ROČNÍK MEZINÁRODNÍ 
FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE

10. 6. | 17.00 | REDUTA
VERNISÁŽ FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽEREDUTA

7.–10. ČERVNA

PRODEJNÍ 
VÝSTAVA
KAKTUSŮ

SPOLEK PĚSTITELŮ KAKTUSŮ
CARNEGIA UH. HRADIŠTĚ 

FELIXŮV SÁL
8.–10. ČERVNA
8.00–18.00

REDUTA
9. ČERVNA
8.30–15.00

PŘIJĎ A TŘIĎ
POHÁDKA O PRASÁTKU ARTHUROVI
SOUTĚŽ O CENY
EKOLOGICKÁ VÝCHOVA
ZÁBAVNÉ HRY
SKÁKACÍ ATRAKCE



2023 I 6Kultura

20

Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Knihovna zaujme děti i seniory

Hradišťské sluníčko opět 
přinese čtené večerníčky 
Malý festival k podpoře dětského čtení 
opět zve děti, které zůstávají přes 
léto ve městě, k návštěvě knihovny 
i o prázdninách. Vždyť prázdninový 
čas je tou nejlepší dobou ke čtení! 
Během celého týdne Knihovna Bed-
řicha Beneše Buchlovana chystá pro 
malé i velké čtenáře čtený večerníček 
na trávníčku za knihovnou (směrem 
k archivu), od pondělí 19. června do 
pátku 22. června vždy v 18 hodin. 
A kdo letos bude číst pohádky? Těšit 
se můžete na Moniku Horkou, Jitku 
Hlaváčovou, Davida Vackeho i Petra 
Čagánka, páteční čtený večerníček 
bude opět dvojjazyčně. Tříkolky, 
autíčka, koloběžky i plyšáci vítáni. 
A samozřejmě také večerníčkovské 
čepice! V případě deště se večerníčky 
budou číst v knihovně, těšíme se na 
všechny malé i velké posluchače!

Virtuální univerzita třetího 
věku, pobočka Štěpnice
Knihovna Bedřicha Beneše 

Buchlovana nabízí opět od podzimu 
2023 studium Virtuální univerzitu 
třetího věku při Provozně ekono-
mické fakultě ČZU v Praze. Studium 
probíhá vždy ve dvou semestrech 
za rok, letním a zimním. Začínáme 
zimním semestrem 2023. Studium 
bude tentokrát zaměřeno na his-
torii a umění. Do konce června 
přijímáme přihlášky ke studiu. 
Přihlášky můžete zasílat na e-mail: 
stepnice@knihovnabbb.cz, tele-
fonicky 572 564 387  nebo osobně 
v pobočce Štěpnice během provozní 
doby. Virtuální Univerzita třetího 
věku (VU3V) umožňuje přístup 
k vysokoškolskému zájmovému 
studiu  seniorům v rámci celé České 
republiky, čímž poskytuje stejné 
příležitosti ke studiu nejrůznějšího 
zaměření všem seniorům. VU3V je 
určena především pro vzdělávání 
seniorů v regionech, kteří se z růz-
ných důvodů nemohou zúčastňovat 
prezenčních přednášek Univerzity 
třetího věku v sídlech vysokých škol 
a univerzit (vzdálenost, zdravotní 
a časové důvody, finanční náročnost 

na dopravu). Více informací se 
dozvíte přímo v knihovně nebo na 
webu knihovny.

Knížka je můj kamarád, 
pobočka Mařatice
Zveme na pravidelné čtení a tvoření 
pro děti ve věku 2 až 5 let Knížka je 
můj kamarád. Akce se koná ve středu 
28. června v 10 hodin v pobočce 
Mařatice. Scházíme se vždy poslední 
středu v měsíci. V červnu budeme 
vycházet z knihy Veroniky Valentové 
Karlík Nezbedník a Sofinka Neple-
chová.

Bazar vyřazených knih
Zveme vás na tradiční bazar vyřa-
zených knih, který se uskuteční ve 
středu 28. června od 12 do 17 hodin na 
prostranství za knihovnou. K prodeji 
bude připraveno velké množství knih 
naučných i beletrie, pro dospělé i děti 
od 10 korun za kus. V případě nepří-
znivého počasí se bazar uskuteční 
v čítárně knihovny.

 -BU-

Festival�Hradišťské�sluníčko�(vlevo)�a�burza�knih�před�hlavní�budovou�knihovny.



Kultura

21

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Fyzikové s Tomášem Šulajem
Poslední premiéra 
ve Slováckém divadle 
před prázdninami

Slovácké divadlo připravuje poslední 
premiéru do letních prázdnin. Volba 
tentokrát padla na hru Friedricha 
Dürrenmatta z roku 1961 s názvem 
Fyzikové. Její režie se ujal umělecký 
šéf divadla Lukáš Kopecký a objeví se 
v ní podstatná část hereckého sou-
boru.

Kdo tady opravdu zešílel?
V jednom odlehlém blázinci pro 
bohaté klienty, vznešeně zvaném 
sanatorium, už patnáct let pobývá 
fyzik jménem Johann Wilhelm 
Möbius. Postupem času k němu 
přibyli dva kolegové z oboru, z nichž 
jeden si říká Einstein a druhý New-
ton. Zdá se, že vědcům z neznámého 
důvodu padla za 
oběť už druhá 
ošetřovatelka. Co 
všechno odhalí 
policejní vyšet-
řování? Kdo je 
opravdu blázen 
a kdo moc dobře ví, co dělá?

Švýcarská komedie se satirickými 
rysy a detektivní zápletkou z roku 
1962 si pohrává s faktorem náhody 
a paradoxu. A taky s otázkou: je 
vědec zodpovědný za své vynálezy, 
které mohou ohrožovat svět? Obsah 
objevů se totiž týká pouze objevitelů, 
jejich důsledky ale mohou postihovat 
celé lidstvo. Ve společnosti, ve které 
technické možnosti předstihly její 
morální zralost a duchovní vyspě-
lost, je možná lépe se pod pláštíkem 
šílenství vymazat z lidské paměti 
než svou genialitou přispět k zániku 
civilizace…

V hlavní roli fyzika Möbiuse se 
představí Tomáš Šulaj, držitel Ceny 
Thálie za roli Jerryho v muzikálu 
Donaha! z roku 2005. Mezi nejlepší tři 
muzikálové herce republiky se dostal 
i vloni za ztvárnění Jidáše v rockové 
opeře Jesus Christ Superstar. Na své 

domovské scéně v Uherském Hradišti 
letos zkouší první inscenaci.

„Moc jsem se na kolegy těšil, zkou-
šení s nimi je vždycky výjimečné. Je 
skvělé být zpět. Podle mě budou Fyzi-

kové tragikome-
die, která může 
diváky hodně 
bavit,“ přeje si.

Kolegy 
fyzika Möbiuse 
v podání Tomáše 
Šulaje ztvární 

Zdeněk Tračálek a Jiří Hejcman. Dále 
se v komedii objeví Kateřina Miche-
jdová, Tereza Novotná, Petra Staň-
ková, Pavel Šupina, Daniel Gajdoš, 
David Vaculík nebo Martin Vrtáček, 
který se rolí vyšetřovatele Richarda 

Vosse vrátil do divadla po delší zdra-
votní pauze.

„Inscenace je průzračná co do děje, 
situací a jejich vyznění, zároveň 
nás ale nutí k zamyšlení. Chtěl bych 
tyto starší tituly nahlédnout novým 
pohledem a zpřístupnit je i dnešním 
divákům,“ řekl na zahajovací zkoušce 
umělecký šéf a zároveň režisér 
novinky Lukáš Kopecký. Dramatur-
gie se ujala Iva Šulajová, o výtvar-
nou stránku se postará Veronika 
Watzková. Hudbu složí Mario Buzzi 
a pro pohybovou spolupráci režisér 
zvolil Pala Seriše.

Premiéra detektivní komedie Fyzi-
kové je naplánovaná na sobotu 24. 
června. Vstupenky na další reprízy 
jsou k dispozici na webu Slováckého 
divadla. -PK-

„Je skvělé být zpět,“ 
říká Tomáš Šulaj



2023 I 6Kultura

22

V muzeu se seznámíte se světem hmyzu

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA 
Karel Prášek, malba 
Karel Prášek (* 1950), pražský malíř, 
který v polovině šedesátých let začal 
studovat na prestižní Ecole Nationale 
Superieure des Beaux-Arts v Paříži, 
poprvé autorsky prezentuje svoje 
práce v Uherském Hradišti. V pří-
zemí galerie se veřejnosti představí 
nejen obrazy ze současného umělec-
kého snažení tohoto výtvarníka, ale 
i starší díla mapující zásadní etapy 
celé tvorby, jejímž častým námětem 
je krajina, město v abstrahované 
podobě.
Výstava potrvá do 11. června.

Jednota umělců výtvarných

Nejstarší český výtvarný spolek, 
který sdružuje umělce z celé repub-
liky od Chebu až po Uherské Hra-
diště. Jeho členy spojuje vzájemný 
respekt, tolerance a obdiv. Výstava 
je salonní přehlídkou tvorby většiny 
členů, která se snaží postihnout 
pluralitu výtvarných názorů typic-
kou pro současnou výtvarnou scénu. 
Spolek slaví v letošním roce 125 let 
od svého vzniku.
Výstava potrvá do 11. června. 

HLAVNÍ BUDOVA,  
SMETANOVY SADY 
Společenský život hmyzu 
Tajemství malých hmyzích tvorů 
představuje výstava v hlavním sále 

muzea, která je doplněna živými 
zástupci této říše – uvidíte pakobylky 
rohaté, strašilky ďábelské a šváby 
turkistánské a velkokřídlé. 
Výstava potrvá do 9. července.

Svět hmyzu očima dětí ZUŠ 
Uherské Hradiště
Ve spolupráci Slováckého muzea 
a Základní umělecké školy v Uher-
ském Hradišti vznikla výstava 
mladých výtvarníků, kteří našli 
inspiraci v rozmanitém světě hmyzu. 
Na rozdíl od skutečných hmyzích 
společenství se díky dětské předsta-
vivosti přeneseme do světa fantazie. 
Výstava potrvá do 16. července.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Víkend památkových domků 
v Topolné a ve Vlčnově

I v letošním roce se zapojujeme do 
regionální akce Víkend památko-
vých domků. Pokud se chcete vrátit 
v čase a cítit se jako u prababičky 
či pradědečka, navštivte Muzeum 
v přírodě v Topolné – s naducanými 
peřinami ve světnici, historickou 
kovárnou, s vahadlovou i roubenou 
studnou či sušírnou ovoce a mnohými 
dalšími stavbami či ovocným sadem 
se starými odrůdami. Naproti tomu 
Muzeum lidových pálenic ve Vlčnově 
vám ukáže, jak dokáže být člověk 
vynalézavý a zručný ve snaze získat 

tento lahodný destilát. Vstupné dle 
platného ceníku.
Muzeum v přírodě Topolná, Topolná 
č. p. 90 a 93, a Muzeum lidových Pále-
nic, Vlčnov č. p. 65, , sobota 3. června 
a neděle 4. června od 9 do 17 hodin.

S vysvědčením do muzea
Děti s vysvědčením se mohou těšit 
na volný vstup, malování na obličej 
a výtvarnou dílničku.
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, pátek 30. června od 9 do 14 
hodin.  -PB-

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.



Kultura

23

Městská kina: Červnové žně hudby a filmu

Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Den dětí v kině Hvězda a nový 
Spider-Man v předpremiéře 

Ti, co se nemohou dočkat očekávaného 
hitu Spider-Man: Napříč paralelními 
světy, nechť směle vyrazí do kina 
Hvězda na předpremiéru už ve středu 
31. května v 18 hodin!  Až do 7. června 
hraje Hvězda Spider-mana každý den. 
Na Den dětí (1. června) kino připravilo 
posílený výběr dětských filmů. Kromě 
Spider-mana bude na programu Zoub-
ková víla, Úžasný Mauric a také Strážci 
Galaxie: Volume 3. Ve foyer kina budou 
v tento den zdarma k rozebrání filmové 
plakáty.
Kino Hvězda, od 31. května.

Dvojkoncert v idylickém atriu: 
Tokyo a David Uher
Přijďte si užít rock, folk i jazz během 
jednoho večera v krásném venkovním 
prostředí atria kina Hvězda! Tokyo je 
zlínská kapela, která vznikla kolem 
roku 2000. Kořeny písniček má v pocti-
vém českém a slovenském big-beatu, 
v tvorbě folkových bardů, v latinsko-
-americké rytmice, country, jazzu, 
rocku i v moravských zlidovělých pís-
ních Fanoše Mikuleckého. David Uher 
(rovněž ze Zlína) je známý svou vir-
tuózní technikou hry pohybující se na 
pomezí hudebních žánrů. V minulosti 
spolupracoval mimo jiné s Vladimírem 
Mišíkem a ETC nebo Jiřím „Big Boss“ 
Waltrem (Root). V současné době působí 
v kapelách Area 51 a Drumphonic a je 
součástí projektu Rocksymphony - 
Filharmonie Bohuslava Martinů. 
Kino Hvězda – atrium, pátek 16. června 
v 19.30 hodin.

Clive Bunker: Slavné hity Jethro 
Tull v klubu Mír

Angličan Clive Bunker – bubeník slav-
ných Jethro Tull – vystoupí v klubu Mír 
se speciálním bluesrockovým koncert-
ním programem v doprovodu kapely 
fenomenálního italského kytaristy 
a zpěváka Riki Massiniho. Program 
zahrnuje autorskou tvorbu, bubenická 
sóla, ale také vzpomenutí na dobu jeho 
působení v Jethro Tull. Clive Bunker 

hrál v Jethro Tull v těch nejlepších 
letech, tedy od jejich počátku až do 
roku 1971, kdy po čtvrté řadové desce 
Aqualung kapelu opustil. Je podepsán 
pod největšími hity kapely jako Loco-
motive Breath, Aqualung, Bourrée, My 
Sunday Feeling a dalšími.  Následně 
koncertoval a nahrával s Blodwyn Pig, 
Jude, Aviator, Jeff Pain, Manfred Mann, 
Jack Bruce, Gordon Giltrap, Anna Ryder, 
Steve Hillage a dalšími. Na sólové album 
Awakening (1998) se znovu umělecky 
spojil s Ianem Andersonem a Martinem 
Barre. Zvýhodněný předprodej!
Klub Mír, sobota 24. června ve 20.30 
hodin.

Letní kino ve Smetanových 
sadech i Za Alejí
Nová sezóna Letního kina v červnu 
nabídne ověřené filmové hity. Animák 
Kocour v botách: Poslední přání se bude 
promítat 2. června v areálu ZŠ Za Alejí 
(vstup u sportoviště). Další projekce  
se budou konat na tradičním místě – 
v Letním kině Smetanovy sady. K vidění 
budou kultovní Samotáři (3. června), 
nestárnoucí Bohemian Rhapsody (17. 
června) a kouzelný Lví král od studia 
Disney (24. června). Známý prostor za 
kinem Hvězda, ale i ten nový Za Alejí 
osvítí paprsky projektoru vždy ve 21.30 
hodin. Vstupné dobrovolné, občerstvení 
na místě. � -JO-

Fandové�cestování�a velmi�extrémních�výkonů�navštívili�v úterý�25.�dubna�v hoj-
ném�počtu�unikátní�komponovaný�program�Tři�póly�–�Antarctica,�v kterém�se�
divákům�kina�Hvězda�představili�dva�rozdílní�virtuosové�–�polárník�Petr�Horký�
a kytarista�Štěpán�Rak.� Foto:�Lukáš�Lenon�Gajdoš

Fotoohlédnutí za akcí Tři póly – Antartica



2023 I 6Z organizací

24

Akce DDM Šikula
Den dětí
Soutěže, kolotoče, skákací hrad, 
simulátor formule 1, poníci, dravci, 
zookoutek, fotokoutek, výtvarný 
stan, vystoupení kroužků DDM 
Šikula, kouzelník Tom a další pře-
kvapení. V kině Hvězda se budou 
promítat dětské filmy. Info: Ivana 
Zůbková, 605 203 063,  
ivana.zubkova@ddmsikula.cz
Masarykovo nám. a kino Hvězda, 
čtvrtek 1. června od 14.30 hodin.

Pohádkový park 
se sportovním odpolednem
V  parku budou na děti čekat pohád-
kové postavičky a dobrodružná 
cesta za pokladem. Zároveň můžete 
zhlédnout vystoupení sportovních 
a tanečních kroužků DDM Šikula. 
Můžete se také zapojit do tréninku 
našich workoutistů. Děti se mohou 
svézt na ponících a nechat si nama-
lovat něco hezkého na obličej. Info: 
Jana Skuciusová, 605 203 065, jana.
skuciusova@ddmsikula.cz.
Smetanovy sady u kina Hvězda, 
neděle 4. června od 13.30 hodin.

Rochus pod hvězdami
I v letošním roce se účastníme akce 
Rochus pod hvězdami. Pro děti 
i dospělé máme na našem stanovišti 
nachystané aktivity spojené s noč-
ním životem zvířat. Info: Lenka 
Pavelčíková, 733 500 233, 
 lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Park a skanzen Rochus,  
pátek 9. června.

Na našem webu www.ddmsikula.cz 
najdete poslední volná místa na pří-
městských táborech! Od začátku června 
se můžete přihlašovat do kroužků 
a kurzu na příští školní rok.� -IZ-

Purkyňova 494, tel. 572 551 347, e-mail info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz, www.trnka.xf.cz

Vydejte se na pomyslnou cestu časem. Tentokrát do časů první republiky

Noc s Metodějem

Šarmantní dámy, zdvořilí pánové, 
příjemná hudba a elegantní móda. 
Skutečně cestovat časem nedokážeme, 
ale „odskočit“ si do první republiky 
umíme! V pořadí devátá Noc s Metodě-
jem se bude opět toulat historií. Letoš-
ním tématem je období první repub-
liky – synonymum svobody, elegance, 
vybraných mravů, období nestárnou-
cích perliček stříbrného plátna a přede-
vším času plynoucího v rytmu swingu 
a jazzu.

Dětské odpoledne od 16.30 do 19 
hodin nabídne program pod taktovkou 
legionářů, kteří budou hledat nové 
členy. Ty podrobí rychlému výcviku 
– střelbě ze vzduchovky, útoku na 
bodáky a seznámí je se zbraněmi. Zruč-
nost prstů procvičí výroba korálkových 
náramků a nasycení hladových krků 
obstará polní kuchyně s ochutnávkou 
slaných pokrmů i sladkého paml-
sku. Pro zájemce o stylovou dobovou 
fotografii je zajištěno přistavení vozu 
Citroën Traction Avant 11 BL! 

V 19.20 krátkým připomenutím his-
torického významu Výšiny sv. Metoděj 
i ohlédnutím za minulými ročníky 

přivítá návštěvníky starosta města 
Stanislav Blaha a Ivo Frolec, ředitel Slo-
váckého muzea. V těsném sledu Karel 
Hegner (konference, zpěv) a Melody 
Gentlemen uvede pořad V republice 
ČSR, který vám představí vývoj (nejen) 
kultury v průběhu let 1918 až 1948. 
Zazní mimo jiné hity jako Život je jen 
náhoda, Slunečnice či Škoda lásky. Spo-
lek Prvorepubliková móda vás provede 

světem módy třemi vstupy módních 
přehlídek s originálními modely z 10., 
20. a 30. let 20. století. 

Ještě stále nevěříte, že je možné si 
odskočit zpět do minulosti? Přijďte 
se o tom přesvědčit, že tentokrát to 
možné je!
IX. Noc s Metodějem, Výšina  
sv. Metoděje, pátek 16. června od 
16.30 do 22 hodin. Vstup volný.



Z organizací

25

Akropolis
Letní tábory
Zábava, hry, tvoření, hudba, tanec, 
sport, dobrodružství, noví kamarádi 
i trochu toho pohybu. To jsou letní 
tábory v centru Akropolis. Přihlaste 
děti už dnes. Více informací najdete na 
našem webu v sekci Tábory. 

Aktivity pro děti, 
dospělé i seniory
Rekondiční cvičení pro seniory  
– přijďte se naladit a protáhnout! 
Čekáme vás každé úterý na józe s Marií 
Jordánovou.

Zdravý rozvoj dítěte – veselé hraní od 
pondělí do pátku pro rodiče s dětmi.

Poradny pro děti i dospělé, jednot-
livce i rodiny. Více informací najdete na 
našem webu v sekci Poradenství. 

Akropolis v běhu
Každoroční běh pro všechny věkové 
kategorie, včetně maminek a tatínků, 
s kočárky i pro čtyřnohé mazlíčky. 
Připraveny budou různé dílničky 
a stanoviště. Přijďte si užít skvělé dopo-
ledne a podpořit dobrou věc, vybraný 
příspěvek darujeme depozitu Flíček 
z Nedakonic.
Okolí centra Akropolis, pátek 2. června 
od 9.00 hodin.

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště

Park a skanzen Rochus zve na víkend památkových domků a Festival muzejních nocí

Park a skanzen Rochus pod hvězdami

Společně s Regionem Slovácko zveme 
v první červnové dny všechny milov-
níky lidové architektury a lidových 
tradic k návštěvě malých regionál-
ních muzeí, památkových domků 
a objektů lidového stavitelství na 
Slovácku. Ve spolupráci s dalšími 
partnery se i náš skanzen znovu po 
roce zapojuje do Víkendu památ-
kových domků, objektů lidového 
stavitelství a malých muzeí  (více na 
www.slovacko.cz/pamatkovedomky). 

Naše usedlosti tak v sobotu 3. 
a v neděli 4. června oživí folklorní 
soubory, které vám připomenou, jak 
naši prarodiče bydleli, vařili, prali, 
starali se o dobytek a zemědělskou 
půdu, zároveň si u práce zpívali a po 
práci třeba i zatancovali. 

Vy, kteří nestihnete naše muzeum 
navštívit první červnový víkend, 
budete vítáni  na dalších červnových 
návštěvnických prohlídkách vždy 
od čtvrtku do neděle mezi 10. až 18. 
hodinou, kdy se vás ujmou naši prů-
vodci ve stanovených časech a prove-
dou vás našimi usedlostmi. Poslední 
prohlídka začíná v 17 hodin.

Blížící se léto na Rochusu 
přivítáme 9. června jedním 

z nejkrásnějších a nejvyhledáva-
nějších programů, který je nazván 
Rochus pod hvězdami. Tato akce je 
součástí celorepublikového Festivalu 
muzejních nocí, který se koná pod 
záštitou Asociace muzeí a galerií ČR.

Hlavním bodem letošního pro-
gramu bude večerní koncert Slovác-
kého orchestru mladých, který se ve 
spolupráci se ZUŠ Uherské Hradiště 
uskuteční od 19 hodin. Jako každý 
rok nebudou chybět hvězdáři z Hvěz-
dárny a planetária Uherský Brod, 
košt vín poslepu pod vedením Jaro-
míra Dvořáčka z Vinařství Medek, 

dílničky pro děti, besedy o magii 
a spoustu dalších zajímavostí. 
O občerstvení se kromě vinařů od 
Medků postará  Jarošovský pivovar,  
a aby vám při tom všem nevyhládlo, 
něco za škraňu zajistí Moja vinotéka.

Pro milovníky táborových ohňů 
bude připraven táborák s možností 
opečení buřtů, vítáni budou návštěv-
níci s hudebními nástroji. Po dobu 
akce bude zpřístupněna také barokní 
kaple svatého Rocha. Přijďte na 
Rochus prožít jednu z nejkrásnějších 
muzejních nocí v přírodním muzeu.
� -VŽ-



2023 I 6Město Uherské Hradiště

26

Novátorská lékařka Eva Dokoupilová
Před dvaceti lety zakládala specializovanou ambulanci, nebylo to vůbec jednoduché

Uherskohradišťská nemocnice rozšířila služby pro onkologické pacienty

Dvacet let letos slaví uherskohradi-
šťská ambulance Medical Plus, která 
se zaměřuje na léčbu onemocnění 
pohybového ústrojí. Založila ji a dodnes 
ji vede lékařka Eva Dokoupilová, která 
v roce 2021 získala za svůj přínos 
v oblasti zdravotnické péče o občany 
Cenu města Uherské Hradiště.

Lékařkou chtěla být odmala. Medi-
cínu v úspěšně absolvovala v roce 1989. 
„Pak následovala atestace z interny 
a později z revmatologie. Revmatologie 
byla víceméně náhoda, protože jsem 
se k ní dostala v době před převratným 
zavedením nových léků. Nejde však 
o procházku rajskou zahradou, jak 
by se mnohdy jevilo. Ženy, lékařky, 
mají rodinu a dětem, o které se starají, 
mnohdy kvůli svému povolání chybí. 
V tom to má každá lékařka o mnoho 
těžší, než ostatní,“ podotýká Eva 
Dokoupilová.

Jít v roce 2003 takzvaně „do privátu“ 
nebylo mezi lékaři ještě až tak obvyklé. 
„Pracovala jsem do té doby v uher-
skohradišťské nemocnici převážně 
na interní ambulanci, takže kromě 
čistě medicínské problematiky jsem 
nemusela řešit nic, co na mne spadlo 
ihned poté, co jsem se osamostatnila. 
Najednou přibyly starosti, jestli bude 
na nájem, na provoz, na sestřičku, jestli 
přijdou pacienti, co jim mohu nabíd-
nout a jestli mne to uživí. No a také bylo 

třeba vyjednávat se zdravotními pojiš-
ťovnami a uzavřít s nimi smlouvy. To 
bylo hodně obtížné, byla jsem novátor 
a snažila se je přesvědčit o své vizi. Před 
dvaceti lety byla situace prostě jiná, než 
je teď, a od té doby ušla revmatologie, 
stejně i jako jiné medicínské obory, 
obrovský kus cesty,“ vzpomíná.

Zdravotní péče našeho revmatolo-
gického a osteologického pracoviště 
Medical Plus se zaměřuje na onemoc-
nění pohybového aparátu. U revma-
tických onemocnění jde především 
o vážná zánětlivá onemocnění. 
„Revmatoidní artritidu, Bechtěrevovu 
nemoc nebo psoriatickou artritidu 
již 20 let léčíme takzvanými biologic-
kými léky. Tyto léky se vyrábí pomocí 

genového inženýrství a byli jsme 
jedna z prvních privátních ambulancí 
v Česku, kde se s léčbou začalo. Do té 
doby byla biologická léčba doménou 
fakultních nemocnic nebo Revmato-
logického ústavu v Praze,“ říká Eva 
Dokoupilová.

Začátky byly samozřejmě obtížné. 
Zkušeností bylo málo, informace bylo 
třeba získávat především ze zahranič-
ních pramenů. Z odborné literatury 
i osobní účastí na desítkách kongresů 
v Evropě i Spojených státech. „S bio-
logickou léčbou se tehdy ve světě i nás 
začínalo a já jsem mohla být v Hradišti 
takříkajíc u toho,“ podotýká lékařka.

V ambulanci se nevěnují jen zánět-
livým onemocněním, ale i případům, 
kdy dochází lidově řečeno k úbytku 
chrupavky, tedy artritidě. Dalším obo-
rem, na který se pracoviště zaměřuje, 
je osteologie. Ta se zabývá kostním 
metabolismem, lidově řečeno řídnutím 
kostí. „Lékaři z mého týmu - atestovaní 
osteologové - dokáží na základě jed-
noduchého vyšetření stanovit rozsah 
onemocnění, které známe pod názvem 
osteoporóza. K řídnutí kostí dochází 
u každého z nás dříve či později, a proto 
je důležité od určitého věku takové 
vyšetření absolvovat. U neléčené 
osteoporózy může dojít a také dochází 
ke zlomeninám po minimální zátěži,“ 
upozorňuje Eva Dokoupilová. -PS-

Vysoce specializovaná onkologická 
léčba bude pro pacienty z Uherského 
Hradiště a okolí dostupnější. Přímo 
v prostorách nemocnice spustilo od 
2. května provoz detašované praco-
viště Komplexního onkologického 
centra zlínské Krajské nemocnice 
Tomáše Bati. 

„Vybudováním detašovaného 
pracoviště zajistíme onkologic-
kým pacientům z našeho regionu 
vyšší komfort a snazší dostupnost 

k nejmodernější léčbě. Péče bude 
poskytována v prostorách plicního 
pavilonu na místě stávající onkolo-
gické ambulance a stacionáře,“ sdělil 
předseda představenstva Uhersko-
hradišťské nemocnice Petr Sládek.

„Jsme rádi, že můžeme rozšířit 
léčbu bez dlouhého dojíždění i pro 
onkologické pacienty z Uherského 
Hradiště a okolí. Bude to pro ně 
a jejich rodiny mnohem pohodlnější. 
Pacienti určitě uvítají i rozšíření 

ordinační doby,“ uvedla Markéta 
Pospíšková, primářka Onkologického 
oddělení Krajské nemocnice Tomáše 
Bati.

Detašované pracoviště nabídne 
pacientům kromě rozšíření léčby 
také prodlouženou pracovní dobu od 
7 do 15.30. Onkologická ambulance 
bude personálně zajištěna lékaři 
a sestrami z Komplexního onkologic-
kého centra krajské nemocnice.
� -UHN-



Sport

27

Mladší žáci z Uherského Hradiště ovládli ligu. Neztratili se ani na mistrovství republiky

Fotbalové okénko: 1.FC Slovácko bojuje o Evropu

Triumf mladých hokejistů

Hokejisté Uherského Hradiště ovládli 
Ligu mladších žáků Zlínského a Olo-
mouckého kraje a stali se své kategorii 
mistry. Nechali za sebou týmy z tradič-
ních hokejových měst, jako je Olomouc, 
Zlín nebo Vsetín. Bez potíží přehráli 
Šumperk, Přerov či Prostějov. 

Pohár a medaile jim po poslední 
vítězném zápase s Přerovem, který roz-
drtili 12:2, předal manažer sportovního 
oddělení Českého hokeje Lukáš Jankovič 
a bývalý vynikající gólman a olympijský 
vítěz z Nagana Roman Čechmánek.

„Kluci si to nesmírně užili. Dostali 
nejen pohár a medaile, ale také vítězná 
trika a čepice, jako tomu bývá třeba 
v NHL. Jen místo doutníků a šampaň-
ského byly v kabině čokolády, bonbony 
a taky nějaký dort,“ popisuje trenér 
Lukáš Kašný.

Oba brankáři Milan Drexler i Patrik 
Lazarik měli ze všech nejmenší průměr 
obdržených branek na zápas. Mezi 
obránci vévodili Tomáš Kaláč s Vojtou 
Mašlanem, v útoku Jakub Sladký, Lukáš 
Mareček a Viktor Lazarik.

„To, co naši šesťácii předváděli, se 
nedá jinak nazvat jinak než jako fanta-
zie pro náš malý klub. Po celou dobu nás 
udivovala jejich tréninková morálka, 
kdy mnohdy předvedli výkony lepší 
než v zápasech samotných. V soutěži 
předváděli hru plnou nápadů, rych-
losti, radosti a vzrušení. Celý tým hrál 
jako jeden hráč a každý bez rozdílu byl 

součástí naší malé hokejové skládačky 
a součástí úspěchů,“ podotýká trenér 
Lukáš Kašný.

Ale to ještě nebyl konec. Po vítězství 
ve své skupině Žákovské ligy úspěšnou 
sezónu mladší žáci ročníku 2011 završili 
na mistrovství republiky v Brně, kde 
v konkurenci šestnácti nejlepších týmů 
z celé země obsadili velmi slušné osmé 
místo.

Svěřenci trenérů Lukáše Kašného, 
Petra Štefky a Jaroslava Kaláče s mohut-
nou podporou rodičů porazili hráče 
z Třince, Českých Budějovic nebo 
Chomutova. Osudným se jim stal tým 
z Letňan, kterého nedokázali ve dvou 
utkáních porazit.

„Hrálo se ve čtyřech skupinách po 
čtyřech týmech a následně v play-off. 
Žáci z Hradiště obsadili druhé místo 
ve své skupině, v předkole play-off 
uspěli proti Pirátům z Chomutova a pak 

zamířili mezi nejlepší osmičku proti 
suverénnímu HK Hradec Králové. Po 
prohře s Hradcem ještě podlehli ve 
vyrovnaných zápasech Slavii Praha 
a HC Letci Letňany. Konečné osmé 
místo je ovšem v takové konkurenci 
krásný výsledek,“ zdůrazňuje trenér.

Závěrečný turnaj byl podle něj pomy-
slenou třešničkou na dortu. „Byla to 
odměna pro hráče, ale i jejich fanoušky, 
rodiče, dědečky a babičky, co je svými 
hlasivkami, radou i povzbuzením, když 
se nedaří, podporovali. Celoroční úsilí a 
jejich každodenní maximální přístup se 
jim vyplatil a účast na takovém turnaji 
a respekt soupeřů je jim odměnou. Chci 
poděkovat i všem, co se podíleli na růstu 
těchto hráčů. Především asistentu Petru 
Štefkovi, ale i Miro Révayovi a Jaroslavu 
Kaláčovi, kteří zaskočili, pomohli a 
poradili, kdykoli bylo třeba,“ dodává 
trenér. -PS-

Mistrovský�tým�mladších�žáku�ročníku�2011.�� Foto:�Eduard�Kubíček

Poslední tři zápasy základní části 
Fortuna:Ligy byly jak na houpačce: 
nejprve remíza doma se Spartou 1:1. 
O body přišlo Slovácko díky nesmyslné 
penaltě, jejíž odpískání odsoudila vět-
šina médií a odborníků, včetně Komise 
rozhodčích. V konečném účtování chy-
bět, zvláště když v následujícím kole 
v Pardubicích ztratil náš celek vedení 
z prvního poločasu (branku vstřelil 
Reinberk) a prohrál (zbytečně) 3:1. 
Následné vítězství 1:0 doma s Brnem 
bylo „povinné“ - autorem jediné 

branky branky byl Petr Reinberk, který 
tak krásně oslavil třísté utkání v dresu 
Slovácka - blahopřejeme!

Vstup do předkola Konferenční ligy 
se vydařil, když se Slovácku podařilo 6. 
května „urvat“ bod mistrovské Plzni za 
remízu 2:2 – branky vstřelili Kalabiška 
a Vecheta.

V následujícím utkání Slovácka na 
Bohemce 14. května měli hosté celý 
zápas velkou převahu (zejména v 1. 
poločase), ale chyběla přesnější při-
hrávka se zakončením - jediná hlavička 

Vechety skončila na břevně. Výsledek 
0:0 je přece jenom příznivější pro 
Bohemians.

20. května remizovalo Slovácko 
doma s Olomoucí 2:2. 23. května  
(po uzávěrce zpravodaje) bojovalo 
se Spartou a ligu ukončilo 27. května 
na Slavii. Soutěž zhodnotíme v příš-
tím čísle. A na závěr jedna příjemná 
zpráva: ještě před zahájením nadstav-
bové části podepsal obránce a kapitán 
mužstva Michal Kadlec smlouvu do 
léta 2024!� -MP-



2023 I 6
Osobnosti

28

Výročí Františka Kudláče
Byl prvním chirurgem a ředitelem nemocnice. Zasloužil se výrazně o její rozvoj

V letošním roce si připomeneme dvě 
výročí spojená s osobností MUDr. 
Františka Kudláče, prvního chirurga a 
ředitele Zemské nemocnice v Uherském 
Hradišti. Dne 28. června tomu bude 65 
let, kdy zemřel, 7. listopadu uplyne 135 
let od jeho narození.

František Kudláč se narodil ve Vra-
cově manželům Františkovi a Kateřině, 
rozené Vávrové. Po maturitě na gym-
náziu v Kyjově studoval v letech 1909 
až 1914 lékařskou fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze. Promoval v době, kdy 
vypukla první světová válka a jako 
mladý lékař byl povolán do Zeměbra-
necké nemocnice v Olomouci. Zde 
ošetřoval raněné a nemocné vojáky a 
lze říci, že prošel vskutku zatěžkávací 
zkouškou, neboť statistiky uvádějí, 
že během války v této nemocnici bylo 
ošetřováno více než 122 tisíc osob. V roce 
1919 nastoupil do Zemské nemocnice 
v Brně, v níž působil ve funkci odbor-
ného asistenta chirurgické kliniky.

Když byla v roce 1923 rozhodnutím 
země Moravskoslezské zřízena v areálu 
bývalé zdravotní stanice v Uherském 
Hradišti zemská nemocnice (provoz 
zahájila 15. ledna 1924), stal se jejím 
prvním primářem a v roce 1925 také 

prvním ředitelem. V této funkci se 
zaměřil nejen na odborný rozvoj nemoc-
nice, ale také na její stavební zvelebení.

Počátky nebyly snadné, nemocnice 
byla situována převážně v provizorních 
přízemních objektech, stavěných za 
války. Postupně se podařilo postavit 
nové, moderní objekty. Společně s pri-
mářem oddělení pro nemoci vnitřní a 
infekční, doc. MUDr. Emilem Zemanem, 
vedl na Zemském výboru v Brně jednání 
o výstavbě nové zděné budovy určené 
pro vnitřní, ale také oční oddělení.
Budova byla postavena v roce 1928, 
později byla upravena pro potřeby 
gynekologicko-porodnického oddělení. 
Dnes bychom ji však v areálu nemoc-
nice marně hledali, na jejím místě stojí 
centrální pavilon.
V roce 1931 byl vypracován nový sta-
vební program nemocnice, podle něhož 
do pěti let měly být postaveny nové pavi-
lony. Nejrozsáhlejším z nich byl funkci-
onalistický objekt infekčního oddělení, 
vybudovaný v letech 1933 až 1937 podle 
projektu brněnského architekta Adolfa 
Liebschera. Podle množství pravidelně 
řazených zdvojených oken dostala ve své 
době název „skleňák“.
Stavební úsilí Františka Kudláče 

směřovalo také k výstavbě vlastní 
rodinné vily. Spolu se svou ženou 
Marií, rozenou Martanovou, postavil 
v letech 1940 až 1941 v ulici J. E. Purkyně 
reprezentativní dvoupatrový dům se 
zvýšeným přízemím. Do jeho kolaudace 
užívali ředitelský byt v nemocnici, kde 
se také narodily jejich dvě nejmladší 
děti, Lubor a Dagmar. Oba vystudovali 
medicínu, Lubor působil na Sloven-
sku, Dagmar se v roce 1974 stala první 
primářkou onkologického oddělení 
uherskohradišťské nemocnice.

  � PhDr.�Blanka�Rašticová

Sportovní nadšenec Karel Žallmann oslavil devadesátiny

V květnu oslavil devadesáté narozeniny 
Karel Žallmann z Mařatic. Podnikatel, 
trenér a organizátor sjezdového lyžař-
ského sportu.

Angažoval se ale i v dalších sportov-
ních odvětvích a akcích. Při otvírání 
sportovní haly v roce 1957 byl hlavním 
iniciátorem sportovního utkání v koší-
kové družstva Slovácké Slavie s nejlep-
ším basketbalovým družstvem tehdej-
šího Sovětského svazu Žilgiris Kaunas. 
V roce 1994 byl spoluzakladatelem 
oddílu golfu v Ostrožské Nové Vsi.

Vystudoval Obchodní akademii 
Uherské Hradiště a pak Vysoké učení 
technické v Brně. Vyprojektoval řadu 
lyžařských staveb, patří mezi ně napří-
klad chata a vlek lyžařského oddílu na 

Mikulčině vrchu, stavba lyžařských 
tratí na Velké Javořině, lyžařský areál 

s umělým povrchem v Jarošově a další.
Získal cenu města za rok 2007.� -PS-

Zdeněk�Pilát�a�Karel�Žallmann�(vpravo)��při�přebírání�ceny�města�v�roce�2008.�� Foto:�Mirek�Potyka



Ze života města

29

Naše příroda
Vrtule třešňová aneb Proč je v třešni většinou jen jeden „červ“

Červen je typicky letním měsícem. 
Kvetou kopretiny, půvabné plané růže 
šípkové i růže pěstované v zahradách, 
zrají jahody, začíná sezóna třešní. Na 
ně je svým vývojem vázána moucha 
vrtule třešňová, jejíž larvy v podobě 
bílých beznohých „červů“ patří k neob-
líbeným, avšak všeobecně známým.

Vrtuli třešňovou (Rhagoletis cerasi) 
řadí zoologové spolu s komáry, ovády 
a jinými mouchami do řádu dvoukříd-
lých (Diptera). Všichni zástupci této 
skupiny mají na rozdíl od jiného hmyzu 
jen jeden pár velkých blanitých křídel. 
Druhý pár křídel jim zakrněl a je pře-
měněn v takzvaná kyvadélka, haltery. 
Mají tvar krátkých paliček a pomáhají 
k vyvažování těla při letu.

Vrtule třešňová je původním evrop-
ským druhem, její domovinou je prav-
děpodobně Středomoří. Patří k význam-
ným škůdcům, kromě plodů třešní 
napadá i višně, zimolez a dřišťál. 

Tělo vrtule tvoří tři základní části – 
hlava, hruď a zadeček. Hlava je zbar-
vená žlutohnědě, světle hnědou barvu 
mají i velké složené oči. Svrchní strana 
hrudi a zadeček jsou tmavé, na spodní 
straně hrudi vidíme žlutý štítek. Menší 
žlutá skvrna je též na konci hřbetní 
strany. Křídla mají bezbarvý průhledný 
podklad. Na něm jsou vytvořeny čtyři 
nápadně tmavé příčné proužky. Křídla 
jsou na zádech mouchy umístěna do 
tvaru písmene „v“, které se rozevírá 
směrem ke konci zadečku. Z hrudi 
kromě křídel vyrůstá šest končetin. 
Jejich horní (proximální) části jsou šedé, 
vzdálenější (distální) části mají barvu 
žlutohnědou. 

Samci a samice se vzhledem liší, je zde 
pohlavní dvojtvárnost, dimorfismus. 
Samci jsou o něco menší, měří 2,9 až 4 
mm, konec zadečku mají oblý. V podobě 
dospělého jedince žijí 5 až 15 dní. Jejich 
úkolem je oplodnit samičku. Samice 
dorůstají 3,8 až 5,3 mm, konec zadečku 
mají mírně zašpičatělý a ukončený kla-
délkem. Pomocí něj propíchnou slupku 
vyvíjející se třešně a dovnitř dužniny 
vloží jediné bělavé vajíčko dlouhé 0,75 

mm. Takto obsazený plod pak označí 
svým feromonem, čímž odpuzují jiné 
samičky. Jednu třešeň tak obvykle obývá 
pouze jeden „červ“. 

Dospělá samice žije 8 až 22 dní, v této 
době může naklást 50 až 80 vajíček. 
Z nich se v závislosti na teplotě po 6 
až 12 dnech líhnou larvy. Připomínají 
bílého „červíka“ a projdou celkem třemi 
proměnami. Nejmladší larvy měří pou-
hých 0,65 až 1,74 mm, nejstarší ve třetím 
stádiu dosáhnou až 6 mm. Postupně se 
zavrtávají do hlubších částí dužniny 
k pecce. Zde žijí přibližně 3 až 4 týdny. 
Po této fázi aktivně opouštějí třešeň tak, 
že si prokoušou chodbičku na povrch 
a pak spadnou dolů pod strom.  

Na zemi se larvy zahrabávají do listí 
a svrchní vrstvy půdy. Zkracují se 
a tloustnou a mění se ve žlutou kuklu 
dlouhou 2,5 až 4 mm. V půdě či listí 
kukly přezimují. Na jaře, nejčastěji 
v polovině května, dochází k postup-
nému líhnutí dospělců. Samicím stačí 
nižší teploty i pod 10 °C, objevují se tak 
o několik dní dříve než samci. Noví 
jedinci se většinou zdržují v blízkosti 
místa svého vylíhnutí, přelétávají do 
vzdálenosti kolem 100 metrů, pouze 
při nedostatku vhodných plodů migrují 
do dálky 300 až 500 metrů. Pro pohyb 
a páření potřebují slunné teplé dny, za 
deště a chladu zůstávají schovaní v trávě 
a listí pod stromy. 

Vrtule třešňová způsobuje pěstitelům 
třešní a višní poměrně velké škody. 
Dužnina třešně v průběhu napadení 
měkne, kašovatí, mění barvu, chuť 
a začíná hnít, plod je pro konzumaci 
člověkem znehodnocený. Rané odrůdy 
dozrávající od konce května do poloviny 
června bývají napadeny mnohem méně 
než odrůdy dozrávající později. U pozd-
ních odrůd je uváděna „červivost“ 75 % 
až 100 % plodů třešní.

Jak lze zabránit napadení plodů vrtulí 
třešňovou? Pro větší sady je nejúčin-
nějším způsobem ochrana chemická 
prostřednictvím postřiků, schválený 
k použití je například Calypso 480.

Máme-li jeden velký strom či několik 
malých, lze je chránit i jinak. Výborné 
jsou žluté lepové desky, které se 
umísťují do spodní části koruny. Část 
dospělců pochytají, navíc nás infor-
mují o intenzitě napadení. Byly dělány 
i pokusy se zakrýváním půdy hustou 
textilií, která brání pohybu vylíhlých 
jedinců ze země na strom, u malých 
stromků se zkoušelo jejich obalení 
hustou sítí. Určitý preventivní význam 
může mít i hrabání listí. Larvy a kukly 
z půdy také vyzobávají slepice i jiní 
ptáci. 

Nechemická ochrana výskyt vrtule 
třešňové sníží, ale určitě od ní nemů-
žeme očekávat její úplné odstranění. 

 Text:�Mgr.�Hana�Baroušová



2023 I 6Ze života města

30

Společenské události

Jubilanti
 19. 3. 1938 Zdeňka Grebeňová
 2. 4. 1943 Jiří Vojtěšek
 4. 4. 1931 Lumír Fila
 6. 4. 1943 Helena Jagošová
 7. 4. 1938 Josef  Šobáň
 9. 4. 1931 Jiřina Mohauptová
 9. 4. 1938 Antonie Matoušková
 11. 4. 1938 Olga Šalšová
 14. 4. 1929 Karel Dýnka
 15. 4. 1933 Eva Ulmanová
 15. 4. 1943 Marie Neoralová
 15. 4. 1943 Josef  Kunc
 16. 4. 1938 Blažena Matulová
 16. 4. 1943 Marta Vojtěšková
 18. 4. 1943 Ludmila Kaňovská
 18. 4. 1943 Ludmila Pazderková
 19. 4. 1948 Jaroslav Obdržálek
 21. 4. 1948 Miroslav Vaculík
 29. 4. 1938 Božena Majíčková
  

Narodili se
 28. 6. 2022 Michal Zerzáň
 6. 11. 2022 Viktorie Krylová
 31. 1. 2023 Benjamin Zajíček
 20. 3. 2023 Matyáš Sochorec
 4. 4. 2023 Martin Kolář
 6. 4. 2023 Tobiáš Šebák
 9. 4. 2023 Eliška Jelénková
 9. 4. 2023 Tereza Marešová
 9. 4. 2023 Jakub Hanáček
 12. 4. 2023 Lucie Jurásková
 13. 4. 2023 Ada Pospíšilová
 18. 4. 2023 Robin Keňo
 21. 4. 2023 Viktor Škrabal
 24. 4. 2023 Erik Večeřa

Kronika

Vážení rodiče,�pokud�máte�zájem�o po-
skytnutí�finančního�daru�pro�narozené�
dítě,�případně�o vítání�občánků,�je�třeba�
do�12�měsíců�od�narození�dítěte�doručit�
žádost,�kterou�získáte�na�městském�úřadu�
nebo�na�webu�města.�

Vážení�jubilanti,�pokud�máte�zájem�
o zveřejnění�ve�zpravodaji,�je�třeba�vyplnit�
a doručit�na�městský�úřad�dotazník,�který�
jste�dostali�poštou.

Běh pro paměť národa
Kromě závodu byl velký zájem o prohlídky bývalé věznice

V sobotu 13. května se Uherské Hradi-
ště stalo už popáté dějištěm Běhu pro 
Paměť národa. Celkem 52 běžců v hlav-
ním závodu na 5 a 10 kilometrů, 25 dětí 
v závodech pro nejmenší a účastníků 
symbolického běhu na 1 kilometr. 
K tomu 94 návštěvníků bývalé věznice. 
Díky registračním poplatkům i dob-
rovolným darům se organizátorům 
podařilo získat 51 000 korun.

„Máme z takového výsledku velkou 
radost. Po covidových letech se opět 
vracíme na počty účastníků i částky, 
s jakými jsme v Uherském Hradišti Běh 
pro Paměť národa před pěti lety začí-
nali,“ raduje se jeden z organizátorů 
hradišťského běhu Marek Pochylý.

Do symbolického běhu se zapojil 
spolu s manželkou a synem v kočárku 
i Jiří Strogan, člen Orla Župy Velehrad-
ské. „Poprvé jsme běželi už v roce 2019 
při prvním ročníku. Mnozí členové 
Orla byli v době totalitního režimu 
vězněni. Například Jan Haluza, trenér 
Emila Zátopka, o kterém sám Zátopek 
prohlásil, že kdyby nebylo jeho, tak by 

neměl takové výkony. Ten byl vězněn 
i s manželkou. Podobně trpěli mnozí 
další členové Orla,“ vysvětlil Jiří Stro-
gan, který si jejich jména i vypsal na 
startovní číslo.

Velký zájem byl o prohlídky v bývalé 
uherskohradišťské věznici, která 
se brzy na několik let uzavře kvůli 
kompletní rekonstrukcí. Organizátoři 
původně vypsali dvě, pro velký zájem 
ještě na poslední chvíli dohodli třetí – 
a i ta byla rychle zaplněna. „Polovinu 
výtěžku z prohlídek věnujeme spolku 
Memoria, který se zasazuje o důstojné 
využití bývalé věznice. Zbytek popu-
tuje na účet Paměti národa – zachová-
vání vzpomínek pamětníků, vzdělá-
vání a pomoc hrdinům,“ dodává Marek 
Pochylý.

Organizátory Běhu pro Paměť národa 
v Uherském Hradišti byla společnost 
Post Bellum, spolek Mysli Jinak, festi-
val Slovácké léto a Gymnázium Uher-
ské Hradiště. Běh pro Paměť se konal 
v průběhu května na dvanácti místech 
republiky. � -PK-

Pro�Paměť�národa�běželo�52�účastníků�v�hlavním�závodu,�25�dětí�v�závodech�pro�nejmenší�a�devět�účastníků�
symbolického�běhu�na�jeden�kilometr.� �Foto:�Mysli�jinak



Zábava

31

Křížovka | Slovácká kuchařka
stj2301kk006.CDR

V tajence se opět ukrývá tradiční slovácké „mudrosloví“, které zapsal František „Holmes“ Illík. Toto se říkalo, 
když byl někdo nerozhodný, zakřiknutý nebo zklamaný.

Ořechovka je známa svými blaho-
dárnými účinky na trávicí trakt a je 
obecně považována za nejtradičnější 
a léty prověřený žaludeční likér 
nejen na Slovácku. Lahodný nápoj 
se získává vyluhováním nezralých 
plodů ořešáku vlašského s přísadou 
koření.
 
Potřebné suroviny: 
- 1/2 kg zelených ořechů (musí být  
na povrchu bez jakékoli vady)
- 2 litry alkoholu (pálenky)
- 7 g hřebíčku
- 15 g skořice

- 380 g cukru
- 1 litr vody

Postup přípravy:
Nakrájíme ořechy na 
plátky, dáme do sklenice, zalejeme 2 
litry alkoholu a na 14 dní postavíme 
na slunné místo. Po dvou týdnech 
scedíme, do výluhu přidáme hřebíček 
a skořici a na dalších 7 dní postavíme 
na slunné místo. Po sedmi dnech 
svaříme v litru vody cukr, necháme 
vychladnout, přecedíme výluh a smí-
cháme. Přelejeme do uzaviratelných 
lahví. Po půl roce konzumujeme. � -RS-

Recepty našich předků: Ořechovka



2023 I 6

Obálka – titulní foto: m-ARK 2023 | 6

Zpravodaj města Uherské Hradiště
Periodický tisk územního samosprávného celku.
 
Vydává: Město Uherské Hradiště, Masarykovo náměstí 19, 686 01 Uherské Hradiště, IČO: 00291471, registrační číslo – MK ČR E12068. 
Realizace: Klub kultury Uherské Hradiště, IČO: 00092100. Odpovědný redaktor: Mgr. Pavel Stojar, tel. 604 236 494, e-mail: zpravodaj-uh@email.cz. 
Redakce: Helena Nevyjelová. Stálí spolupracovníci: Mgr. Hana Baroušová, Ing. Petra Bubeníková, PhDr. Jaromíra Čoupková, Ing. Lenka 
Durďáková, Mgr. Josef  Korvas, Mgr. Petra Kučerová, Mgr. Markéta Macháčková, Mgr. Klára Maťašová, Jaromír Orel, Jan Pášma, Miro-
slav Potyka, PhDr. Blanka Rašticová, Mgr. Adéla Tománková Kotková, Mgr. Barbora Urbánková. Inzerce: Mgr. Adéla Mikulica,  
tel. 734 645 134, e-mail: nemcova@kkuh.cz.
Adresa redakce: Klub kultury, Masarykovo nám. 21, 686 01 Uherské Hradiště. 
Sazba, fotografie a tiskové předlohy zpracovány Klubem kultury, tisk GRASPO CZ, a. s. Vychází v Uherském Hradišti 12krát ročně. 
Uzávěrka příspěvků a inzerce je vždy do 10. dne v měsíci, který předchází vydání. Příspěvky mohou být upraveny a zkráceny.

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně, č. j. P/3-3819/92 ze dne 18. 11. 1992, reg. MK ČR E 12068

IMT SMILE - SPORT
KAPITÁN DEMO  

SPORT - POKÁČ - SPORT
MŇÁGA A ŽĎORP - SPORT - ARGEMA

SPORT - ALKEHOL - SPORT  - a další 

Uherské Hradiště - Masarykovo náměstí www.slovackeleto.cz 
30.6.–9.7.2023

Kompletní 
program

Fitness Day 
(Kolejní nádvoří, 

sobota 1.7. 
od 9.00)

Folklorní večer 
(Kolejní nádvoří, 

sobota 1.7. 
od 18.00)

Trhy Slováckého léta 
(Jezuitská zahrada, 
sobota 1.7. od 9.00)

Komenský 
ochotnický spolek: 

Kubo (Kolejní nádvoří, 
úterý 4.7. od 16.30)

Mint Market 
(Jezuitská zahrada, 
sobota 8.7. od 10 

do 18.00)

Generální partner: hlavní partneři:


